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Giriş 
Bilimsel olarak doğrulanmış olmasına rağmen, cezaevlerinde rehabilitasyonu 
desteklemek için spora ve eğitsel araçlara duyulan ihtiyaç, hâlâ yeterince 
karşılanamamaktadır. Hükümlü bireylerde yeterlilik ve beceri gelişimini gerçekten 
destekleyen etkili yöntemler pratikte sınırlıdır. 

Sport4Prisons Projesi, mahkûmların yeterliliklerinin değerlendirilmesi ve 
geliştirilmesi için yeni ve yenilikçi bir spor yönteminin geliştirilmesini, uygulanmasını 
ve değerlendirilmesini hedeflemektedir. Ayrıca, bu yöntemin başarıyla 
uygulanabilmesi için cezaevi personelini ve eğitmenleri eğitmek, böylece 
mahkûmların rehabilitasyon sürecini güçlendirmek de projenin amaçları arasındadır. 

Bu araştırma raporunun amacı, Sport4Prisons ortak ülkelerinde (Almanya, Portekiz, 
Macaristan ve Türkiye) cezaevi sistemlerini kapsamlı biçimde analiz etmek ve 
mahkûmların topluma başarılı biçimde yeniden entegrasyonunu destekleyen temel 
yeterliliklerin geliştirilmesine odaklanmaktır. Demografik profillerin, yasal ve politik 
çerçevelerin ve mevcut rehabilitasyon programlarının incelenmesiyle, rapor etkili 
uygulamaları belirlemeyi, sistemsel zorlukları ortaya koymayı ve hedefe yönelik 
müdahalelerin tasarımına katkı sağlamayı amaçlamaktadır. 

Bu bağlamda nihai hedef, ortak ülkelerdeki cezaevi ortamlarına uygun, kanıta dayalı 
ve bağlama duyarlı bir spor yöntemi geliştirerek, bireylerin yeterlilik gelişimi ve 
değerlendirilmesini desteklemektir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sport4Prisons projesi, Erasmus+ programı (ERASMUS-SPORT-2024) aracılığıyla Avrupa Birliği 
tarafından ortak finanse edilmektedir. Bu yayının içeriği yalnızca proje ortaklarının 
sorumluluğundadır ve Avrupa Birliği'nin görüşlerini yansıtmamaktadır.      
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     Koordinatör ve Ortaklar 
 
  Koordinator:   

● Macaristan Water Skyball Federasyonu (HU)    www.waterskyball.com/ 

 

Ortaklar:   

▪ IPS_Yenilikçi Hapishane Sistemleri, by Qualify Just (PT)  
www.prisonsystems.eu 

▪ Wassenberg Beyzbol ve Softball Derneği (DE) www.bsv-wassenberg.de/  
▪ FONTANUS Bilimsel Metodolojik Araştırma ve Eğitim Merkezi (HU) 

www.fontanus.hu  
▪ TALENTBRÜCKE GmbH & Co. KG (DE) projects.talentbruecke.de/  
▪ Multi Act Sivil Toplumu Destekleme Derneği (TR) www.mact.org.tr    

  

1. Yöntem 
Bu çalışmanın araştırması, proje ortaklarının kendi ulusal bağlamlarında yürüttüğü 
yapılandırılmış bir masa başı araştırma sürecine dayanmaktadır. Her ortak, 
ülkelerindeki durumu özetleyen ve tutuklu bireylerin rehabilitasyonu, yeniden 
topluma kazandırılması ve yeterlilik gelişimine odaklanan ayrıntılı bir rapor 
sunmuştur. 

Metodoloji, ulusal mevzuat, hükümet raporları ve resmi istatistikler de dahil olmak 
üzere kamuya açık verilerin sistematik bir incelemesini içermektedir. Ortaklar, 
hükümet web sitelerinde, hukuk veri tabanlarında ve adalet bakanlıkları, cezaevi 
idareleri ve ulusal istatistik ofisleri gibi kurumsal portallarda hedefli aramalar 
gerçekleştirdi. Bazı durumlarda, daha önce geliştirilmiş proje materyalleri ve iç 
kaynaklardan da yararlanıldı ve uygun durumlarda, ilgili paydaşlarla kişisel temaslar 
aracılığıyla bilgiler desteklendi. 

Aramalar, İngilizce ve ulusal dillerde yetkinlikler, beceriler, rehabilitasyon, yeniden 
entegrasyon, sosyal yeniden entegrasyon, mesleki eğitim ve cezaevi eğitimi gibi 
belirli anahtar kelimelerle yönlendirildi. Çoğunlukla son on yıla (2014-2024) ait olmak 
üzere, güncel, resmi ve karşılaştırılabilir verilere öncelik vermek için filtreler 
uygulandı. 
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Bu metodoloji, bulguların doğru, bağlamsal olarak temellendirilmiş ve ulusal 
eğilimleri ve politikaları yansıtacak şekilde olmasını sağlayarak, bu raporda yürütülen 
analiz için sağlam bir temel oluşturdu. 

2. Sport4Prisons Ortaklık kapsamındaki 
katılımcı ülkelerdeki cezaevi sistemine 
genel bakış 
Sport4Prisons ortaklığı kapsamındaki hapishanelerle ilgili girişimlerin kapsamını ve 
uygulamasını etkili bir şekilde anlamak için, öncelikle katılımcı ülkelerdeki (Almanya, 
Portekiz, Macaristan ve Türkiye) hapishane sistemlerinin yapısını ve ölçeğini 
incelemek önemlidir. Bu ulusal bağlamlar, rehabilitasyon ve yeterlilik geliştirme 
programlarının tasarlanıp sunulduğu operasyonel ortamları şekillendirir. 

Almanya'da, bu rapordaki bilgiler özellikle Sport4Prisons ortaklığında temsil edilen 
Kuzey Ren-Vestfalya federal eyaletini ilgilendirmektedir. Alman federal sisteminde 
2006 yılında yapılan reformun ardından, hapishane mevzuatı sorumluluğu, her biri 
kendi ceza adaleti yasalarını çıkarabilen 16 federal eyalete devredilmiştir1. Kuzey 
Ren-Vestfalya'da yaklaşık 14.000 tutuklunun barındığı 36 hapishane bulunmaktadır. 

Portekiz’de 20232 yılı Aralık ayı itibarıyla 49 cezaevi bulunmaktadır ve toplam 12.193 
kişilik bir mahkûm nüfusu vardır. 

Macaristan'da 36 cezaevi3, bulunmaktadır ve 20234 yılında toplam 17.939 tutuklu 
bulunmaktadır. 

 
1 German Bundestag. (2025, April). Basic Law for the Federal Republic of Germany (C. Tomuschat, D. P. Currie, D. P. 
Kommers, & R. Kerr, Trans.; E. Ostermann, Coord.). Public Relations Division of the German Bundestag. 
https://www.btg-bestellservice.de/pdf/80201000.pdf 

2 Directorate-General of Reintegration and Prison Services (DGRSP). (2024). Capacity and inmate population as of 
December 31, 2023. Ministry of Justice, Portugal. 
https://dgrsp.justica.gov.pt/Portals/16/Estatisticas/%C3%81rea%20Prisional/Anuais/2023/Q03-
LTC_RCLSS.pdf?ver=T2gk0OBTNXCStXioXEuD7Q%3d%3d 

3 Hungarian Prison Service. (n.d.). Institutions [Intézetek]. https://bv.gov.hu/hu/intezetek 

4 Hungarian Central Statistical Office. (n.d.). Justice system [Igazságszolgáltatás]. 
https://www.ksh.hu/igazsagszolgaltatas 
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Türkiye, toplam 634 cezaeviyle diğer ortak ülkelere kıyasla önemli ölçüde daha 
büyük bir ölçek sunmaktadır. 2023 yılı itibarıyla cezaevi nüfusu, kapalı kurumlarda 
96.718, açık cezaevlerinde ise 217.784 olmak üzere toplam 314.5025 6  kişidir. 

Bu karşılaştırmalı veriler, Sport4Prisons ortak ülkelerindeki cezaevi sistemlerinin 
operasyonel kapsamı ve demografik yapısı hakkında cezaevi tabanlı yeterlilik 
geliştirme ve rehabilitasyon girişimlerinin bağlamlandırılması için temel bir anlayış 
sağlamaktadır. 

 

Yaş Dağılımı 
Sport4Prisons ortak ülkelerindeki tutuklu bireylerin yaş dağılımı, altta yatan 
demografik yapıları ve adalet sistemi özelliklerini yansıtabilecek bazı ulusal 
farklılıklarla birlikte, genel olarak benzer modeller ortaya koymaktadır. 

Almanya'nın Kuzey Ren-Vestfalya eyaletinde, cezaevi nüfusunun en büyük 
kısmını 30-39 yaş arası kişiler (%34,6) oluştururken, bunu 25-29 yaş arası kişiler 
(%20,0) ve 40-49 yaş arası kişiler (%16,5) takip etmektedir. 21 yaşın altındakiler 
nüfusun %5,6'sını oluştururken, 60 yaş ve üzeri kişiler %3,7'sini7 8 oluşturmaktadır. 

Macaristan da benzer bir yaş profili sergiler; en yüksek oran 30-39 yaş grubunda 
(%28,88), ardından 40-49 yaş grubu (%27,06) ve 25-29 yaş aralığı (%15,53) 
gelmektedir. En genç grup olan 16 yaş altı minimum (%1) ve 60 yaş ve üzeri bireyler 
%4,58'lik9 bir orana sahiptir. 

 
5 Republic of Türkiye, Ministry of Justice, General Directorate of Prisons and Detention Houses. (n.d.). Penitentiary 
institutions statistics [Ceza İnfaz Kurumları İstatistikleri]. https://cte.adalet.gov.tr/Home/SayfaDetay/cik-
istatistikleri12012021090932    

6 Republic of Türkiye, Ministry of Justice, General Directorate of Prisons and Detention Houses. (2022, March 31). 
Distribution of detainees and convicts in penal institutions by educational status [Ceza İnfaz Kurumlarında Bulunan 
Tutuklu ve Hükümlülerin Öğrenim Durumlarına Göre Dağılımları] [PDF]. 
https://cte.adalet.gov.tr/Resimler/Dokuman/istatistik/istatistik-3.pdf 

7 Ministerium der Justiz des Landes Nordrhein-Westfalen. (2022). Strafgefangene und Sicherungsverwahrte nach 

Altersgruppen 2002–2021 [PDF]. Justiz NRW.. https://www.justiz.nrw/sites/default/files/imported/files/2014-
10/alter_strafgefangene_sicherungsverwahrte.pdf 

8 Ministry of Justice of North Rhine-Westphalia. (n.d.). Occupancy data, offenses, and other data [Belegungsdaten, 
Delikte und sonstige Daten]. 
https://www.justiz.nrw.de/Gerichte_Behoerden/zahlen_fakten/statistiken/justizvollzug/belegungsdaten 

9 Hungarian Prison Service, National Command (Büntetés-végrehajtás Országos Parancsnoksága). (2020). Prison 
statistics review 2020 [Börtönstatisztikai Szemle 2020] 
https://bv.gov.hu/sites/default/files/Bortonstatisztikai_Szemle_2020.pdf   
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Portekiz'de ise bu durum tutarlıdır; tutukluların çoğunluğu 30-39 yaş aralığındadır 
(%30,1), ardından 40-49 yaş aralığındakiler (%27,9) ve 50-59 yaş aralığındakiler 
(%16,7) gelmektedir. Daha genç yaş grupları daha az temsil edilmektedir; 16-18 yaş 
aralığındakiler %0,45, 19-24 yaş aralığındakiler ise %5,9'dur. 60 yaş ve üzeri 
tutukluların oranı ise %8,5'tir10. 

Türkiye için mevcut yaş kategorilerinin diğer ülkelerdekilerden farklı olduğunu ve bu 
durumun doğrudan karşılaştırmaların kesinliğini sınırladığını belirtmek önemlidir. 
Ancak mevcut veriler, cezaevi nüfusunun %64,3'ünün 18-40 yaş aralığında, 
%33,37'sinin ise 40-65 yaş aralığında olduğunu göstermektedir. 65 yaş ve üzeri 
bireyler cezaevi nüfusunun %1,68'ini, 12-18 yaş aralığındaki bireyler ise %0,66'sını11 
12  oluşturmaktadır. 

Genel olarak, farklılıklar bulunmakla birlikte, veriler tüm ortak ülkelerde cezaevi 
nüfusunun büyük ölçüde 25-49 yaş aralığında yoğunlaştığını göstermektedir. Yaşlı 
ve genç mahkûmların temsilindeki farklılıklar mütevazı görünse de Türkiye daha 
geniş bir yaş aralığında nispeten daha yüksek oranda genç yetişkin bulunmaktadır. 

Yaş, cezaevlerinde yeterlilik geliştirme ve rehabilitasyon için bir spor metodolojisi 
geliştirirken önemli bir faktördür çünkü fiziksel yetenekleri, psikolojik gelişimi, 
hedeflenen yeterlilikleri ve öğrenme stillerini doğrudan etkiler. 

 

Cinsiyet Dağılımı  
Sport4Prisons ortak ülkelerindeki hapishane sistemlerindeki cinsiyet dağılımı, her iki 
bağlamda da kadınların hapishane nüfusunun küçük bir azınlığını oluşturmasıyla 
birlikte, erkek mahkumların oranının sürekli olarak yüksek olduğunu ortaya 
koymaktadır. 

Kuzey Ren-Vestfalya'da erkek mahkûmlar toplam cezaevi nüfusunun %93,9'unu 
oluştururken, kadın mahkûmların oranı %6'nın13 biraz üzerindedir. Benzer şekilde, 

 
10 Directorate-General for Reintegration and Prison Services (DGRSP). (2023). Inmates by age, sex and nationality 
– National total (December 31, 2023). Ministry of Justice. Portugal 
https://dgrsp.justica.gov.pt/Portals/16/Estatisticas/%C3%81rea%20Prisional/Anuais/2023/Q05-IDD_RCLSS.pdf 

11 Republic of Türkiye, Ministry of Justice, General Directorate of Prisons and Detention Houses. (n.d.). Penitentiary 
institutions statistics [Ceza İnfaz Kurumları İstatistikleri]. https://cte.adalet.gov.tr/Home/SayfaDetay/cik-
istatistikleri12012021090932   

12 Republic of Türkiye, Ministry of Justice, General Directorate of Prisons and Detention Houses. (n.d.). Statistics 4 
[İstatistik-4] [PDF]. https://cte.adalet.gov.tr/Resimler/Dokuman/istatistik/istatistik-4.pdf 

13 Greuel, L., Giese, J., Leiding, K., Jeck, D., & Kestermann, C. (2010, March). Evaluation of measures to prevent 
escalation of violence in intimate relationships up to homicides and comparable offenses: Final report [Evaluation 
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Macaristan'da mahkûmların %91,8'inin erkek, kadınların ise yaklaşık %8,2'sini14 
oluşturduğu görülmektedir. 

Portekiz'de kadın mahkûmların oranı %7,4 olup, cezaevi nüfusunun geri kalan 
%92,6'sını erkekler oluşturmaktadır. Bu oran, diğer ortak ülkelerde15 gözlemlenen 
genel eğilimle oldukça örtüşmektedir. 

Türkiye'de cinsiyet eşitsizliği özellikle belirgindir: Cezaevlerindeki nüfusun %99,6'sı 
erkek, yalnızca %0,4'ü kadındır. Bu rakam, ortak ülkelerarasında en belirgin cinsiyet 
dengesizliklerinden birine işaret etmektedir16 17 . 

Ortak ülkelerdeki erkek ve kadın mahkûm oranlarına rağmen, SPORT4Prisons 
girişimi, proje kapsamında aktarılabilirliği ve etkiyi artırmak için cinsiyet açısından 
kapsayıcı bir yöntem geliştirmeye çalışmaktadır. 

Etnik veya Kültürel Arka Plan 
Sport4Prisons ortak ülkelerindeki cezaevi nüfusunun etnik ve ulusal yapısına ilişkin 
mevcut veriler sınırlıdır ve Almanya, Portekiz ve Türkiye için veriler raporlanmıştır. 
Mevcut bilgiler, ilgili cezaevi sistemlerindeki yabancı uyrukluların oranına dair fikir 
vermekte olup, öngörülen zamanlama taahhütlerine bağlı olarak geliştirilen spor 
programına katılımı etkileyebilir. 

Almanya'da, Kuzey Ren-Vestfalya'dan elde edilen veriler, Alman uyruklu bireylerin 
cezaevi nüfusunun çoğunluğunu oluşturduğunu ve %61,5'ini (8.709 kişi) 
oluşturduğunu göstermektedir. Önemli bir oran (%36,1; 5.098 kişi) Alman uyruklu 

 
von Maßnahmen zur Verhinderung von Gewalteskalationen in Paarbeziehungen bis hin zu Tötungsdelikten und 
vergleichbaren Bedrohungsdelikten: Abschlussbericht] [PDF]. Institute for Police and Security Research (IPoS). 
https://polizei.nrw/sites/default/files/2016-11/Gewaltesk_Evaluation_lang_0.pdf  

14 Hungarian Central Statistical Office. (n.d.). Justice system data [Igazságszolgáltatás – iga0007]. 
https://www.ksh.hu/stadat_files/iga/hu/iga0007.html  

15 Directorate-General for Reintegration and Prison Services (DGRSP). (2023). Inmates by age, sex and nationality 
– National total (December 31, 2023). Ministry of Justice. Portugal 
https://dgrsp.justica.gov.pt/Portals/16/Estatisticas/%C3%81rea%20Prisional/Anuais/2023/Q05-IDD_RCLSS.pdf 

16 Republic of Türkiye, Ministry of Justice, General Directorate of Prisons and Detention Houses. (n.d.). Penitentiary 

institutions statistics [Ceza İnfaz Kurumları İstatistikleri]. https://cte.adalet.gov.tr/Home/SayfaDetay/cik-
istatistikleri12012021090932  

17  Republic of Türkiye, Ministry of Justice, General Directorate of Prisons and Detention Houses. (n.d.). Statistics 1 
[İstatistik-1] [PDF]. https://cte.adalet.gov.tr/Resimler/Dokuman/istatistik/istatistik-1.pdf  
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değilken, küçük bir azınlığın (%0,5; 68 kişi) uyruğu bilinmemektedir18 19.  Bu rakamlar, 
cezaevi nüfusu içinde yabancı uyrukluların nispeten yüksek bir temsil oranına işaret 
etmektedir. 

Portekiz'de cezaevi nüfusunun çoğunluğunu %83,3 (10.157 kişi) ile Portekiz uyruklu 
bireyler oluşturmaktadır. Portekiz uyruklu olmayanlar %15,6'yı (1.911 kişi) temsil 
ederken, uyruğu bilinmeyenlerin oranı ise %1,02'dir (125 kişi)20. Kuzey Ren-Vestfalya 
eyaletiyle karşılaştırıldığında, Portekiz'in cezaevi sistemindeki yabancı uyrukluların 
oranı daha düşüktür. 

Türkiye, Portekiz gibi, cezaevi nüfusu içinde ulusal vatandaşların oranının daha 
yüksek olduğunu göstermektedir. 2020 verilerine göre, cezaevi sisteminde 256.622 
Türk vatandaşı (yüzde 96,2) ve 10.209 yabancı vatandaş (yüzde 3,8)21 
bulunmaktadır. 

Macaristan için, uyruk veya etnik kökenle ilgili hiçbir veri kamuya açık değildir ve bu 
durum tüm ortak ülkeler arasında karşılaştırmalı analiz yapılmasını 
sınırlandırmaktadır.  

Eğitim Düzeyi 
Macaristan'da cezaevi nüfusunun eğitim profili22, eğitim yelpazesinin alt ucunda 
yer alan hükümlü bireylerin yoğunlaşmasıyla belirgindir. Hükümlü bireylerin 
%57,92'si yalnızca ilkokulu bitirmiş olup, %10,66'sı ilkokuldan daha az eğitim almıştır. 
Ortaöğretim düzeyi ise nispeten düşüktür ve yalnızca %8,36'sı liseden mezun 
olmuştur. Bununla birlikte, hükümlü bireylerin %13,94'ü teknik okula gitmiştir ve bu 

 
18 Ministry of Justice of North Rhine-Westphalia. (n.d.). Occupancy data, offenses, and other data [Belegungsdaten, 
Delikte und sonstige Daten]. 
https://www.justiz.nrw.de/Gerichte_Behoerden/zahlen_fakten/statistiken/justizvollzug/belegungsdaten 

19 Greuel, L., Giese, J., Leiding, K., Jeck, D., & Kestermann, C. (2010, March). Evaluation of measures to prevent 
escalation of violence in intimate relationships up to homicides and comparable offenses: Final report [Evaluation 
von Maßnahmen zur Verhinderung von Gewalteskalationen in Paarbeziehungen bis hin zu Tötungsdelikten und 
vergleichbaren Bedrohungsdelikten: Abschlussbericht] [PDF]. Institute for Police and Security Research (IPoS) 
https://polizei.nrw/sites/default/files/2016-11/Gewaltesk_Evaluation_lang_0.pdf  

20 Directorate-General for Reintegration and Prison Services (DGRSP). (2023). Inmates by age, sex and nationality 
– National total (December 31, 2023). Ministry of Justice. Portugal 
https://dgrsp.justica.gov.pt/Portals/16/Estatisticas/%C3%81rea%20Prisional/Anuais/2023/Q05-IDD_RCLSS.pdf 

21 Turkish Statistical Institute (TÜİK). (2020). Correctional institution statistics, 2020 [Ceza İnfaz Kurumu 
İstatistikleri, 2020]. https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Ceza-Infaz-Kurumu-Istatistikleri-2020-37202 

22 Hungarian Prison Service, National Command (Büntetés-végrehajtás Országos Parancsnoksága). (2018). Prison 
statistics review 2018 [Börtönstatisztikai Szemle 2018/1] [PDF] 
https://bv.gov.hu/sites/default/files/Bortonstatisztikai%20Szemle%202018%201.pdf  
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da bir tür mesleki yönelime işaret etmektedir. Bu nüfus arasında yüksek öğrenim 
nadirdir ve yalnızca %2,07'si kolej veya üniversite diplomasına sahiptir. Bununla 
birlikte, okuma yazma bilmeme oranı asgari düzeydedir ve cezaevi nüfusunun 
yalnızca %0,63'ünü oluşturmaktadır. 

Portekiz de benzer şekilde dengesiz bir dağılım23 göstermektedir ve hükümlülerin 
çoğu düşük eğitim seviyelerinde yoğunlaşmıştır. Mahkumların %72,99'u ilkokulun 
sadece bir kısmını tamamlamıştır (%20,34'ü 1-4. sınıfları, %52,69'u 5-9. sınıfları 
tamamlamıştır). Lise mezunları %15,97'sini oluştururken, %3,11'i üniversite diploması 
almıştır. Okuma yazma bilmeme oranı düşük olmakla birlikte dikkat çekicidir; %2,96'sı 
okuma yazma bilmezken, %3,66'sı ise resmi eğitim almadan okuma yazma becerisine 
sahiptir. Veriler ayrıca belirtilmemiş eğitim kurslarını tamamlamış küçük bir kesimi 
(%0,18) de içermektedir. 

Türkiye'de cezaevi nüfusu da düşük eğitim düzeyine sahip kişilerin yüksek bir 
konsantrasyonunu göstermektedir. Hükümlü bireylerin toplam %46,41'i bir tür 
ilkokulu (1-5. sınıflar %26,46 ve 1-8. sınıflar %19,95) tamamlamış ve %16,03'ü meslek 
lisesine gitmiştir. %15,97'si ise ortaokul veya meslek lisesi mezunudur. Üniversite 
düzeyinde devam oranı %8,45 olarak kaydedilirken, %0,69'u yüksek lisans 
derecesine ve %0,12'si doktora derecesine sahiptir. Hükümlülerin %3,67'sinin okuma 
yazma bilmediği ve %2,58'inin okuma yazma bildiği ancak herhangi bir resmi eğitimi 
tamamlamadığı dikkat çekmektedir. "Bilinmeyen" kategorisinin (%6,01) varlığı veri 
toplamada24 25 bazı sınırlamalar olduğunu göstermektedir. 

Kuzey Ren-Vestfalya'daki hükümlülerin eğitim düzeylerine ilişkin belirli bir veri 
bulunmamaktadır. Eyalet, ceza sisteminin çeşitli yönleri hakkında genel olarak 
kapsamlı istatistikler tutmakla birlikte, bu bölgedeki nüfusun eğitim düzeyi 
belgelenmemiş veya yayınlanmamıştır. 

Macaristan, Portekiz ve Türkiye'deki hükümlü bireylerin eğitim profilleri, tutarlı bir 
eğilimi ortaya koymaktadır: resmi eğitim düzeyi düşük olan bireylerin fazlalılığı.Her 

 
23 Directorate-General for Reintegration and Prison Services. (2023). Inmates as of December 31, by education level, 
sex, and nationality. Ministry of Justice. Portugal. 
https://dgrsp.justica.gov.pt/Portals/16/Estatisticas/%C3%81rea%20Prisional/Anuais/2023/Q04-
INSTRC_RCLSS.pdf 

24 Republic of Türkiye, Ministry of Justice, General Directorate of Prisons and Detention Houses. (n.d.). Penitentiary 

institutions statistics [Ceza İnfaz Kurumları İstatistikleri]. https://cte.adalet.gov.tr/Home/SayfaDetay/cik-
istatistikleri12012021090932 and   

25 Republic of Türkiye, Ministry of Justice, General Directorate of Prisons and Detention Houses. (2022, March 31). 
Distribution of detainees and convicts in penal institutions by educational status [Ceza İnfaz Kurumlarında Bulunan 
Tutuklu ve Hükümlülerin Öğrenim Durumlarına Göre Dağılımları] [PDF] 
https://cte.adalet.gov.tr/Resimler/Dokuman/istatistik/istatistik-3.pdf 
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üç ülkede de bireylerin çoğunluğu ortaöğretimi tamamlamamış olup, en yaygın 
seviye ilköğretimdir. Okuma yazma bilmeme, özellikle Portekiz ve Türkiye'de azınlık 
bir sorun olarak kalmaya devam etmektedir. 

Sınırlı resmi eğitime sahip bireyler soyut kavramlar, yazılı materyaller veya 
yapılandırılmış öğrenme formatlarıyla zorluk çekebileceğinden, Sport4Prisons 
yöntemi, anlaşılırlığı ve katılımı sağlamak için sade dil, görsel yardımcılar ve 
uygulamalı etkinlikler kullanarak erişilebilir olmayı hedefleyecektir. 

 

Sosyoekonomik geçmiş 
Almanya'da, özellikle Kuzey Ren-Vestfalya'da, sosyoekonomik dezavantaj, hapis 
cezasından sonra başarılı bir yeniden entegrasyona açık bir engel teşkil etmektedir. 
Mevcut veriler26, tahliye edilen mahkûmların üçte birinin, genellikle beceri eksiklikleri, 
mesleki yönelim zorlukları veya mesleki uyum zorluklarıyla ilişkili en az bir 
sosyoekonomik sorunla karşı karşıya olduğunu göstermektedir. Bir diğer üçte biri ise, 
topluma yeniden entegrasyon çabalarında 3 ila 4 farklı sosyoekonomik zorlukla 
karşılaşarak daha ciddi engellerle karşı karşıya kalmaktadır. Bunlar arasında sınırlı 
resmi eğitim, iş deneyimi eksikliği, konut istikrarsızlığı veya yetersiz sosyal destek 
ağları yer alabilir. 

Macaristan, Portekiz ve Türkiye'de mahkûm bireylerin sosyoekonomik geçmişine 
ilişkin özel bir veri kamuoyuyla paylaşılmamaktadır. Bu bilgi eksikliği, karşılaştırmalı 
analiz için bir zorluk teşkil etmekte ve nicel göstergelerin yokluğunda, ceza adalet 
sistemine dahil olan bireylerin karşılaştığı sosyal dezavantajın derinliğini ölçmek 
zorlaşmaktadır. 

 
Tekrar suç işleme oranları 
Macaristan, Sport4Prisons konsorsiyumundaki tekrar suç işleme konusunda resmi 
istatistikler sağlayan tek ülkedir. Ancak, tekrar suç işlemeyi ölçmek için kullanılan 
tanımlar ve kavramsal çerçeve belirsizliğini korumaktadır. Mevcut verilere göre27, 

 
26 Ströttchen, C. (2001, October 1). Craft in the prison house: Classification of the project within the “treatment 
landscape” of the correctional system in North Rhine-Westphalia [Präsentation „Handwerk im Hafthaus“, 
Einordnung des Projektes in die „Behandlungslandschaft“ des Justizvollzugs NRW]. Presentation at the Seminar of 
Employee-Side Board Members, Willich, Germany. 

27 Hungarian Prison Service, National Command (Büntetés-végrehajtás Országos Parancsnoksága). (2020). Prison 
statistics review 2020 [Börtönstatisztikai Szemle 2020] [PDF]. 
https://bv.gov.hu/sites/default/files/Bortonstatisztikai_Szemle_2020.pdf 
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ülkedeki tutuklu bireylerin %45'i ilk kez suç işlemektedir. Küçük bir oran (%3,12) ilk 
kez suç işleyenler olup "tekrar suç işlemeyen" olarak sınıflandırılırken, %6,9'u tekrar 
suç işleyen ancak tekrar suç işleyen olarak sınıflandırılmayan kişilerdir. Bununla 
birlikte, %7,59'u tekrar suç işleyen olarak tanımlanırken, ek olarak %18,14'ü birden 
fazla tekrar suç işleyen ve %2,75'i şiddet içeren birden fazla tekrar suç işleyen olarak 
sınıflandırılmıştır; bu da cezaevi nüfusunun önemli bir bölümünde yerleşik suç 
davranışı kalıplarının olduğunu göstermektedir. Özellikle endişe verici olan, %12,56'lık 
"suç tekrarı" kategorisidir; bu, zaman içinde suçlarının sıklığı veya ciddiyeti artan 
suçluları ifade ediyor olabilir. Son olarak, vakaların %3,7'sinin suç tekrarı durumu 
bilinmemekte; bu da veri netliği veya takibinde küçük bir boşluğu vurgulamaktadır. 

 

Politika ve Yasal Çerçeve 
Almanya'da rehabilitasyon ve yeniden entegrasyon çerçevesi, özellikle operasyonel 
ortamın cezaevi sisteminin temel hedefi28 olarak yeniden sosyalleşmeye güçlü bir 
vurgu yaptığı Kuzey Ren-Vestfalya'da, devlet ve devlet dışı aktörlerin işbirlikçi bir 
ağı tarafından desteklenmektedir. Kilit paydaşlar arasında, mahkumlara çeşitli 
eğitimler ve mesleki fırsatlar sunan cezaevi sisteminin kendisi ve önemli sayıda 
gönüllü danışman ve kuruluş yer almaktadır. Örneğin, Geldern cezaevinde, yaklaşık 
50 gönüllü bire bir danışmanlık ve sosyal beceri eğitimi ve bağımlılık danışmanlığı29 
gibi grup destek hizmetleri sağlamaktadır. Bu çabalar, tutuklu bireyler için arabulucu 
ve savunucu olarak hareket eden, şikayetleri ele alan ve geri bildirim kanalları 
sağlayan Kuzey Ren-Vestfalya Eyaleti Cezaevi Hizmetleri Komiseri tarafından daha 
da güçlendirilmektedir30. Bu paydaşlar arasındaki iş birliği, bireylerin topluma 
yeniden katıldıklarında sosyal yaşam sürmeleri için donatılmalarını sağlamayı 
amaçlamaktadır. 

Macaristan'da rehabilitasyon ve yeniden entegrasyonu düzenleyen yapılandırılmış 
bir yasal çerçeve bulunmaktadır. Bu çerçeve, Cezaların İnfazı Hakkında 2013 tarihli 

 
28 Federal Ministry of Justice (Germany). (n.d.). Rehabilitation and resocialization [Rehabilitierung und 
Resozialisierung].https://www.bmj.de/DE/themen/rehabilitierung_resozialisierung/rehabilitierung_resozialisieru
ng_node.html  

29 Justizvollzugsanstalt Geldern. (2014, May 27). Volunteer supervisors [Ehrenamtliche Betreuer] 
[PDF].https://www.jva-geldern.nrw.de/behoerde/presse/Pressearchiv/2014/27_05_2014-ehrenamtliche-
Betreuer.pdf 

30 Hoffmann, A., & Leuschner, F. (2017). Rehabilitation and compensation after serving a prison sentence and 
successful retrial [Rehabilitation und Entschädigung nach Vollstreckung einer Freiheitsstrafe und erfolgreicher 
Wiederaufnahme] (BM-Online, Vol. 11) [PDF]. https://www.krimz.de/fileadmin/dateiablage/E-Publikationen/BM-
Online/bm-online11.pdf 
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CCXL Yasası31 ve 2023 tarihli XCVII Yasası32 ile desteklenmektedir. Bu mevzuat, 
eğitim, istihdam ve yeniden entegrasyon programları dahil olmak üzere hapis 
cezasının çeşitli yönlerini düzenler ve hapishaneden topluma kademeli bir geçişi 
sağlayan yeniden entegrasyon gözetimi kavramına özellikle odaklanır. Hapishane 
sistemi ayrıca, hapishane bağlamına özgü olmasa da sosyal açıdan dezavantajlı 
grupların yeniden entegrasyonunu destekleyen Ulusal Sosyal İçerme Stratejisi33 gibi 
daha geniş sosyal politika araçlarıyla da kesişmektedir. Rehabilitasyon çabaları, 
eğitim ve istihdam girişimleri, psikolojik ve gelişimsel destek ve ıslah kurumları 
içindeki sosyal programlar34 aracılığıyla hayata geçirilmektedir. 

Hükümetin kilit paydaşları arasında Macaristan Cezaevi Hizmetleri Genel Merkezi 
(BVOP)35  ve İçişleri Bakanlığı36 yer almaktadır. Sivil toplum sektöründe ise Félúton 
Vakfı37, Macaristan Reform Kilisesi38, Katolik Caritas39 ve Macaristan Cezaevi Din 
Görevlileri Servisi40 gibi çeşitli kuruluşlar aktif olarak yer almakta olup, bunların hepsi 
tutuklu bireylere hapis cezası sırasında ve sonrasında destek sağlamaktadır. 

 
31 Hungarian National Legislation Database. (2025). Act CCXL of 2013 on the execution of punishments, measures, 
certain coercive measures, and detention for misdemeanors [2013. évi CCXL. törvény a büntetések, az 
intézkedések, egyes kényszerintézkedések és a szabálysértési elzárás végrehajtásáról]. 
https://net.jogtar.hu/jogszabaly?docid=a1300240.tv 

32 Hungarian National Assembly, Legislative Committee. (2024, November 20). Proposal T/9713: Government party 
amendment proposal for effective action against online fraud and other amendments [Javaslat T/9713: 
kormánypárti javaslat az online csalások elleni hatékony fellépés érdekében és egyéb törvények módosítására] 
[PDF]. https://www.parlament.hu/documents/d/torvenyalkotasi-bizottsag/t9713-1_javaslat-a-tab-sajat-
szandekara_20241120_kormanyparti_kikuldesre?utm_source=chatgpt.com 

33 European Education and Culture Executive Agency (EACEA), European Commission. (n.d.). Strategy for the social 
inclusion of young people: Hungary. https://national-
policies.eacea.ec.europa.eu/youthwiki/chapters/hungary/43-strategy-for-the-social-inclusion-of-young-
people 

34 Hungarian Prison Service. (n.d.). Our tasks: Employment [Feladataink: Foglalkoztatás].  
https://bv.gov.hu/hu/feladataink/foglalkoztatas 

35 Hungarian Prison Service. https://bv.gov.hu 

36 Hungary. Ministry of Interior. https://www.kormany.hu/en/ministry-of-interior 

37 Félúton Alapítvány. (n.d.). Félúton Foundation. https://feluton.hu 

38 Reformed Church in Hungary. (n.d.). Prison mission [Börtönmisszió]. 
https://reformatus.hu/keres/?t=b%C3%B6rt%C3%B6nmisszi%C3%B3 

39 Hungarian Catholic Charity. https://karitasz.hu 

40 Prison Mission Foundation https://bortonmisszio.hu 



 

 

14 

 

 

Portekiz'in rehabilitasyon ve yeniden entegrasyona ilişkin yasal dayanağı birkaç 
temel yasal düzenlemeye dayanmaktadır: Portekiz Ceza Kanunu (Kanun Hükmünde 
Kararname no. 48/95)41, Ceza ve Tutukluluk Tedbirlerinin İnfazı Hakkında Kanun 
(Kanun no. 115/2009)42 ve özellikle 16 ila 21 yaş arasındaki genç suçluları hedef alan 
401/8243 sayılı Kanun Hükmünde Kararname. Bu yasalar topluca, eğitim, psikolojik 
destek ve sosyal yeniden entegrasyon stratejileri gibi rehabilitasyon unsurları da 
dahil olmak üzere ceza infazının kapsamını tanımlar. Kilit hükümet paydaşı, suçun 
önlenmesinden ve gözetim ve eğitim sistemlerinin yönetiminden sorumlu olan 
Yeniden Entegrasyon ve Cezaevi Hizmetleri Genel Müdürlüğü'dür (DGRSP)44. Diğer 
ilgili paydaş, Adalet Bakanlığı'nın bakımı altındaki bireylere gelişimsel eğitim 
sağlayan Adalet Protokolü Merkezi'dir (CPJ)45. 

Çeşitli sivil toplum kuruluşlarının oluşturduğu ağ, kamu sektörünün çabalarını 
tamamlamaktadır. Bunlar arasında, bireyleri psikososyal ve mesleki entegrasyon 
yoluyla destekleyen Companheiro46; Portekiz'de ve yurt dışında hükümlülere yardım 
etmeyi amaçlayan Portekiz Mahkum Destek Derneği (APAR)47; içeride bulunan 
ve/veya suçtan hüküm giymiş kişilerle ve aileleriyle 20 yılı aşkın sosyal hizmet 
deneyimine sahip, onları toplumsal yeniden entegrasyon sürecinde destekleyen 
Confiar48; ve özellikle kadınlar olmak üzere mevcut ve eski hükümlü bireylerle tekrar 
suç işlemeyi önlemek ve topluma yeniden entegrasyonu teşvik etmek için çalışan bir 
STK olan Dar a Mão49, bulunmaktadır. 

 
41 Portugal. (1995, March 15). Decree-Law No. 48/95: Revising and republishing the Penal Code [Legislative decree]. 
Diário da República, Série I-A, No. 63/1995. Ministry of Justice. https://diariodarepublica.pt/dr/legislacao-
consolidada/decreto-lei/1995-34437675 

42 Portugal. (2009, October 12). Code for the Execution of Sentences and Measures Involving Deprivation of Liberty 
[Consolidated legislation]. Procuradoria-Geral Distrital de Lisboa. 
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?nid=1147&tabela=leis 

43 Portugal. (1982, September 23). Decree-Law No. 401/82: On young persons who have committed a criminal 
offence [Legislative decree]. Procuradoria-Geral Distrital de Lisboa. 
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?nid=226&tabela=leis 

44 Directorate-General for Reintegration and Prison Services (Portugal). https://dgrsp.justica.gov.pt/ 

45 Centro Protocolar da Justiça [Protocol Centre for Justice]. https://www.cpj.pt/ 

46 Associação O Companheiro [O Companheiro Association]. https://companheiro.org/wp/ 

47 Associação Portuguesa de Apoio ao Recluso [Portuguese Association for Prisoner Support] https://apar.pt/ 

48 Confiar Portugal. https://confiarportugal.pt/pt/ 

49 Dar a Mão – Association for Prisoner Support. https://daramao.pt/ 
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Türkiye'nin topluma yeniden kazandırma konusundaki yasal ve politik çerçevesi, 
5275 sayılı Ceza ve Güvenlik Tedbirlerinin İnfazı Hakkında Kanun'da50 51 belirtilmiştir. 
Bu mevzuat, topluma yeniden kazandırma yolu olarak rehabilitasyon kavramını 
desteklemekte ve 73. Madde, rehabilitasyon programlarının unsurlarını ve 
değerlendirmelerini açıkça belirtmektedir. Bu programlar, bireyin geçmişi, suç 
niteliği, fiziksel ve ruhsal sağlığı ve geleceğe yönelik beklentileri dikkate alınarak 
kişiye özel olarak tasarlanmaktadır. Ayrıca, 7. Madde, insani ve etkili bir ceza infazı 
sağlarken, yeni becerilerin geliştirilmesi ve olumlu davranış değişikliği gibi 
rehabilitasyonun başarısının değerlendirilmesi için kriterleri özetlemektedir. 

76. Madde gibi ek hükümler, ceza infaz kurumlarında eğitime erişimi güvence altına 
almaktadır. Hükümlülere, okuma-yazma kurslarından yükseköğretime kadar çeşitli 
seviyelerde eğitimlerine devam etme fırsatı sunulmakta ve hükümlüler resmi 
sınavlara gözetim altında, çevrimiçi veya yerinde girebilmektedirler. Bu tür eğitime 
erişim prosedürleri, Adalet Bakanlığı tarafından Millî Eğitim Bakanlığı52  ve 
Yükseköğretim Kurulu53 ile koordinasyon halinde yönetilmektedir. 

Ceza ve Tevkif Evleri Genel Müdürlüğü54, eğitim, mesleki, sportif ve kültürel 
programlar sunarak rehabilitasyonun işlerlik kazanmasında merkezi bir rol 
oynamaktadır. 

 

3. Yeniden Entegrasyon için Temel Yeterlilikler 
Her bir ortak tarafından yürütülen masa başı araştırma, farklı bağlamlarda hükümlü 
bireylerin başarılı bir şekilde yeniden topluma kazandırılması için gerekli görülen geniş 
ancak tutarlı bir yetkinlik yelpazesini ortaya koymuştur. Bu yetkinlikler, yeniden topluma 

 
50 Republic of Türkiye. (2004). Law No. 5275 on the execution of penalties and security measures. 
https://www.lawsturkey.com/law/the-law-on-the-execution-of-penalties-and-security-measures-5275 

51 Republic of Türkiye. (2004). Law No. 5275 on the execution of penalties and security measures [Ceza ve Güvenlik 
Tedbirlerinin İnfazı Hakkında Kanun]. Official Gazette No. 25685. 
https://www.mevzuat.gov.tr/mevzuat?MevzuatNo=5275&MevzuatTur=1&MevzuatTertip=5 

52 Republic of Türkiye Ministry of Education. https://www.meb.gov.tr/en/ 

53 Council of Higher Education. https://www.yok.gov.tr/en  

54 Republic of Türkiye. Ministry of Justice, General Directorate of Prisons and Detention Houses. (n.d.). Education 
Service Activities [Eğitim Servisi Faaliyetleri] https://cte.adalet.gov.tr/home/sayfadetay/egitim-servisi-faaliyetleri 
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kazandırma süreçlerinin çok yönlü yapısını yansıtarak kişisel, sosyal, mesleki, 
eğitimsel ve medeni alanları kapsamaktadır. 

Almanya 
Kuzey Ren-Vestfalya'da, başarılı bir yeniden entegrasyon için yeterliliklerin 
geliştirilmesi dört ana kategori etrafında şekillenmektedir: kişisel ve sosyal, mesleki, 
eğitimsel ve yurttaşlık becerileri.55 56  

Kişisel ve sosyal yeterlilikler şunları içerir: 

● Özgüven: Olumlu bir öz imaj geliştirme. 

● Duygusal düzenleme: Stres ve çatışmayla başa çıkma. 

● İletişim: Sözlü ve sözsüz becerileri geliştirme. 

● Ekip çalışması ve çatışma çözümü: Profesyonel ve kişisel ilişkiler için olmazsa olmaz. 

● Dayanıklılık ve başa çıkma stratejileri: Bireylerin zorlukların üstesinden gelmesini 
sağlama. 

 

Esnek olmayan erken yaşam deneyimleri nedeniyle tutuklu bireylerde sınırlı sosyal 
beceriler yaygındır. Bu konuyu ele alan bazı programlar mevcut olsa da, genellikle 
yetersiz finanse edilmektedirler.57 

İş ve mesleki yeterlilikler şunlara odaklanır: 

● Teknik beceriler: İnşaat, mekanik ve konaklama gibi mesleklerle ilgilidir. 

● Uyum sağlama ve problem çözme: Çalışma ortamlarına hazırlanma.  

● Zaman yönetimi ve disiplin: İşyeri yapısını destekleme. 

● İşyeri haklarını anlama: Sözleşmeler ve çalışan sorumlulukları bilgisi dahil. 

 
55 Justizvollzugsanstalt Gelsenkirchen. (n.d.). Work and training [Arbeit und Ausbildung]. https://www.jva-
gelsenkirchen.nrw.de/aufgaben/arbeit_und_ausbildung/index.php  

56 Arbeitsgruppe länderübergreifende Evaluation Jugendstrafvollzug. (2017). Evaluation of juvenile detention in 
North Rhine-Westphalia: School and vocational education in focus [Evaluation des Jugendstrafvollzugs in 
Nordrhein-Westfalen: Schulische und berufliche Bildung im Fokus] https://www-webportal-nrw-de.prod-
drupal.nrw.de/sites/default/files/2024-12/2.61%2020180202%20EvalJS%20Bund%20-
Bericht%20Schulische%20und%20berufliche%20Bildung%20im%20Fokus%20PRINTVERSION%20online.pdf   

57 Granados, L., Suriá, R., Perea, C., Payá, C., Sánchez-Pujalte, L., & Aparisi, D. (2023). Effectiveness of a program for 
the development of socio-emotional competences in people admitted to a penitentiary center. Frontiers in Public 
Health, 10, 1116802. https://doi.org/10.3389/fpubh.2022.1116802  
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Gözaltındaki genç bireylerin yaklaşık %90'ı resmi mesleki yeterliliklerden yoksundur, 
%57'si mesleki eğitime ihtiyaç duyar ve %49'u tam mesleki yeterliliğe ihtiyaç duyar58. 

Mesleki eğitim birçok cezaevinde sunulsa da kısa süreli cezalar nedeniyle tamamlama 
oranları genellikle düşüktür. 

Temel ve eğitimsel yeterlilikler şunlardır: 

● Okuma yazma ve sayısal beceri: Günlük yaşam için temel beceriler. 

● Dil becerileri: Ana dili İngilizce olmayanlar için özellikle önemlidir. 

Verilere göre59, genç bireylerin %64'ü okul diploması olmadan cezaevine girmektedir. 
Dörtte biri gözaltındayken böyle bir yeterlilik kazanmaktadır. Yabancı bireyler söz konusu 
olduğunda, bazı kurumlarda dil kursları mevcuttur, ancak genel olarak mevcut değildir. 

Daha az önemli olsa da vatandaşlık ve dijital yeterlilikler şunları da içerir: 

● Finansal okuryazarlık: Kişisel bütçeleri yönetme ve borçtan kaçınma.  

● Temel dijital beceriler: İş başvuruları ve iletişim için gereklidir. 

● Yasal Hak ve Sorumlulukların Anlaşılması: Sosyal sistemler, oy kullanma hakları ve eski 
hükümlüleri etkileyen yasalar hakkında farkındalık. 

Yüksek talebe rağmen60, cezaevi sisteminde finansal okuryazarlık eğitimi sürekli olarak 
mevcut değildir. Dijital öğrenmeye yönelik kısıtlamalar, bireylerin giderek daha fazla 
teknolojiye bağımlı hale gelen bir topluma yeniden entegrasyonuna yönelik hazırlıklarını 
daha da engellemektedir61. 

 
58  Ministry of Justice of North Rhine-Westphalia. (2024). Educational opportunities in the correctional facilities of 
the state of North Rhine-Westphalia: 01.06.2024 to 31.05.2025 [Bildungsangebote in den Justizvollzugsanstalten 
des Landes Nordrhein-Westfalen: 01.06.2024 bis 
31.05.2025].https://www.justiz.nrw.de/BS/lebenslagen/Justizvollzug/bildung_und_arbeit_von_gefangenen/sc
hulische_und_berufliche_bildungsmassnahmen  

59 German Institute for Adult Education. (2016). Basic education in prison [Grundbildung im Strafvollzug]. Bonn: 
DIE.Grundbildung im Strafvollzug 2016 https://www.die-bonn.de/doks/pag/Grundbildung-im-Strafvollzug-
01.pdf   

60 German Institute for Adult Education. (2016). Basic education in prison [Grundbildung im Strafvollzug]. Bonn: DIE. 

61 Arbeitsgruppe länderübergreifende Evaluation Jugendstrafvollzug. (2017). Evaluation of juvenile detention in 
North Rhine-Westphalia: School and vocational education in focus [Evaluation des Jugendstrafvollzugs in 
Nordrhein-Westfalen: Schulische und berufliche Bildung im Fokus].  https://www-webportal-nrw-de.prod-
drupal.nrw.de/sites/default/files/2024-12/2.61%2020180202%20EvalJS%20Bund%20-
Bericht%20Schulische%20und%20berufliche%20Bildung%20im%20Fokus%20PRINTVERSION%20online.pdf 
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Macaristan 
Macaristan'da, Macaristan Cezaevi Hizmetleri Genel Merkezi, eğitim ve kişisel gelişim 
girişimleri62 aracılığıyla özgürlüğünden yoksun bırakılmış bireylerin yeniden topluma 
kazandırılmasını desteklemektedir. Öz saygı, sorumluluk ve sosyal farkındalığın 
geliştirilmesine vurgu yapılmaktadır. 

Yeterlilik gelişiminin temel alanları şunlardır63: 

● Temel eğitim: Eğitim yeterliliklerinin kazanılmasını desteklemek. 

● Pratik yaşam becerileri: Günlük bilgi, iletişim becerileri, zaman yönetimi, çatışma 
çözümü ve finansal okuryazarlığa odaklanır. 

● İş ahlakı ve işyeri kültürü: Sorumluluk ve disiplini teşvik etmek. 

● Eğlence ve yaratıcı aktiviteler: Drama grupları, el sanatları, cezaevi gazetesi üretimi ve 
öğrenme çevreleri dahil olmak üzere, kendini ifade etmeyi ve iletişimi geliştirir. 

● Sanat terapisi ve manevi destek: Sanat terapisi ve dini misyonlar aracılığıyla, bireylerin 
duygusal gerginliklerini yönetmelerine ve yapıcı kişisel gelişimlerini desteklemelerine 
yardımcı olur. 

Portekiz 
Portekiz bağlamında, başarılı bir yeniden entegrasyon için yeterliliklerin geliştirilmesi 
hem kişisel hem de mesleki becerilerin önemini vurgulayan Yeniden Entegrasyon ve 
Cezaevi Hizmetleri Genel Müdürlüğü (DGRSP) tarafından yönlendirilmektedir64. 

Ayrıca, DGRSP, 2022 Faaliyetleri ve Öz Değerlendirme Raporu'nda, hapis cezalarının ve 
tedbirlerinin infazının belirli sorunları ele almayı amaçlayan programlara katılımı 
içerdiğini belirtmektedir. Bu programlar, cezaevi ortamında düzenli davranışları teşvik 
etmek ve topluma yararlı davranışların benimsenmesini teşvik etmek ve böylece sosyal 
yeniden entegrasyon sürecini desteklemek amacıyla kişisel ve sosyal becerilerin 
geliştirilmesini veya güçlendirilmesini desteklemek üzere tasarlanmıştır. 

 
62 Hungarian Prison Service. (n.d.). Reintegration and prevention [Reintegráció–prevenció]. 
https://bv.gov.hu/hu/reintegracio-prevencio 

63 Hungarian Prison Service. (n.d.). Reintegration programs [Reintegrációs programok]. 
https://bv.gov.hu/hu/reintegracios-programok 

64 Directorate-General of Reintegration and Prison Services (DGRSP). (2022). Activities and Self-Assessment 
Report. 
https://dgrsp.justica.gov.pt/Portals/16/Instrumentos%20de%20Planeamento%20e%20Gest%C3%A3o/Planos%2
0de%20atividade/2022_Rel_atividades__QUAR_2022.pdf?ver=fdqg2p7Oq7C9b2sGlIN-sQ%3d%3d 
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Portekiz, son yıllarda, tekrar suç işlemeyi azaltmayı ve rehabilitasyonu teşvik etmeyi 
amaçlayan, içerideki bireyler için bir sosyal ve işgücüne katılım modeli geliştirmektedir. 
Bu yaklaşım, bu bireyleri tahliye olduktan sonra topluma başarılı bir şekilde yeniden 
entegrasyonları için gerekli beceri ve kaynaklarla donatmayı amaçlamaktadır65. 

Bu modelin temel bileşenlerinden biri, tutuklu ve hükümlü bireylere istihdam 
edilebilirliklerini artırabilecek yeni beceriler ve nitelikler kazanma fırsatı sunan mesleki 
eğitim ve öğretim programlarının sağlanmasıdır. Bu programlar marangozluk, yemek 
pişirme ve bilgi teknolojisi gibi alanları kapsamaktadır. 

Mesleki eğitimin yanı sıra, yukarıda bahse konu model, ruh sağlığı danışmanlığı ve 
bağımlılık tedavisi de dahil olmak üzere bir dizi sosyal ve psikolojik destek hizmetini de 
içermektedir. Bu müdahaleler, bir bireyin suç davranışına katkıda bulunmuş olabilecek 
temel sorunları ele almak ve sürdürülebilir yeniden entegrasyon için gerekli araçları ve 
desteği sağlamak üzere tasarlanmıştır. 

Temel yeterlilikler şunlardır: 

● Kişisel ve sosyal yeterlilikler- Öz güven, duygusal düzenleme, etik ve iletişim gibi. 

●Sağlıkla ilgili yeterlilikler: Bağımlılık davranışlarının önlenmesi, psikososyal 
rehabilitasyon. 

● Eğitimle ilgili yeterlilikler: Okuma yazma, sayısal beceriler, Portekizce yeterliliği 

● İşle ilgili ve mesleki yeterlilikler – Teknik beceriler, uyum sağlama ve problem çözme 
dahil.  

● Dijital yeterlilikler – Temel dijital beceriler. 

DGRSP'ye göre66, eğitim ve mesleki başarı, kişisel ve sosyal gelişimin temel göstergeleri 
olarak görülmektedir. Bu nedenle, okul dönemlerini tamamlamak ve mesleki yeterlilik 
elde etmek, başarılı bir yeniden entegrasyon için elzem kabul edilmektedir 

Portekiz ceza adalet sisteminde okuma yazma bilmeyen veya temel eğitimin ilk dönemini 
tamamlamamış bireylerin varlığı, cezaevlerinde Ulusal Okuryazarlık Planı'nın 
geliştirilmesine yol açmıştır. Bu girişim, sosyal yeniden entegrasyonun önündeki en 

 
65 European Prison Observatory. (2013). Prison conditions in Portugal. 
https://www.prisonobservatory.org/upload/PrisonconditioninPortugal.pdf 

 

66 Directorate-General of Reintegration and Prison Services (DGRSP). (2022). Activities and Self-Assessment 
Report. 
https://dgrsp.justica.gov.pt/Portals/16/Instrumentos%20de%20Planeamento%20e%20Gest%C3%A3o/Planos%2
0de%20atividade/2022_Rel_atividades__QUAR_2022.pdf?ver=fdqg2p7Oq7C9b2sGlIN-sQ%3d%3d  
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büyük engel olan okuma yazma bilmemeyi azaltmayı veya ortadan kaldırmayı 
amaçlamaktadır67. 

Türkiye 

Türkiye'de, hükümlü bireyler için yeterlilik geliştirme ve yeniden entegrasyon hizmetleri 
öncelikli olarak devlet tarafından sağlanmaktadır. Adalet, İçişleri ve Milli Eğitim 
Bakanlıkları, hükümlü bireylerin ruhsal ve fiziksel refahını korumayı ve topluma geri 
dönüşlerini kolaylaştırmayı amaçlayan koordineli bir yaklaşım benimsemektedir. Ayrıca, 
çeşitli sivil toplum kuruluşları ve dernekler hapishanelerle ilgili araştırmalara katkıda 
bulunmakta ve insan hakları standartlarına uygun destek sunmaktadır68. 

Türkiye bağlamında belirlenen başarılı bir yeniden entegrasyon sürecinin temel unsurları 
şunlardır69: 

● Aile ve Toplum İletişimi: Aile ve daha geniş toplumla bağların sürdürülmesi, 
hükümlülerin yeniden entegrasyon sürecinde destekleyici bir rol oynar. 

● Topluma Hazırlık: Toplumu eski hükümlülerin yeniden entegrasyonuna hazırlamak, 
topluma dönüşlerini kolaylaştırmada önemli bir adımdır. 

● Cezaevi Tahliyesinin Mali Sonuçlarıyla Başa Çıkma: Hükümlüler genellikle hapiste 
geçirdikleri süre boyunca maddi kayıplarla karşı karşıya kalırlar ve bu zorlukların 
üstesinden gelmek, yeniden entegrasyon sonuçlarını önemli ölçüde etkileyebilir.  

● İşgücü Piyasasına Yeniden Giriş Desteği: Hükümlülerin tahliye olduktan sonra iş 
bulmalarına yardımcı olmak için eğitim ve istihdam desteği sağlamak esastır. 

 
67 Directorate-General of Reintegration and Prison Services (DGRSP). (2022). Activities and Self-Assessment 
Report. 
https://dgrsp.justica.gov.pt/Portals/16/Instrumentos%20de%20Planeamento%20e%20Gest%C3%A3o/Planos%2
0de%20atividade/2022_Rel_atividades__QUAR_2022.pdf?ver=fdqg2p7Oq7C9b2sGlIN-sQ%3d%3d 

68 Republic of Türkiye Ministry of Justice. (1983, August 2). Regulations on the management of detention houses and the 

execution of sentences, Chapter 3: Improvement and education efforts, Article 110 [Cezatüzükü, Üçüncü Kısım: Islah ve 
Terbiye Çalışmaları, Madde 110] (Amended 1983, August 2, 83/6920 K.). 
https://inhak.adalet.gov.tr/Resimler/Dokuman/12122019114927um_cezatuzuk.pdf    

69 Republic of Türkiye Ministry of Justice, General Directorate of Prisons and Detention Houses. (n.d.). Frequently asked 

questions [Sıkça Sorulan Sorular].https://cte.adalet.gov.tr/Home/SSSorularDetay/11 ): 
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● Barınma ve Mali Destek: Tahliye olduktan sonra istikrarlı barınma ve mali yardıma 
erişim, yeniden entegrasyon çabalarının başarısı için kritik öneme sahiptir. 

● Aile Desteği: Aile, eski hükümlülerin topluma yeniden entegrasyonunda önemli bir 
destek kaynağı olabilir. 

Aşağıdaki Tablo 1, Sport4Prisons ortaklığındaki tüm ülkelerde belirlenen yeterlilikleri 
özetlemektedir: 

 

Ortaklık Ülkelerinde Sosyal Yeniden Entegrasyon için  Belirlenen Temel 
Yeterlilikler  

 Almanya 

(Kuzey Ren-
Vestfalya) 

Macaristan Portekiz Türkiye 

Kişisel ve 
Sosyal 

Yeterlilikler 

 

Özgüven 

Duygusal 
düzenleme 

İletişim becerileri 

Takım Çalışması ve 
Çatışma Çözümü 

Dayanıklılık ve 
Başa Çıkma 
Stratejileri 

 

Pratik, günlük 
kullanım bilgisi 

Öz farkındalık 

Öz saygı 

Sabır 

İnce motor 
becerileri 

İletişim becerileri 

Çatışma çözümü 

Duygusal 
düzenleme 

Zaman yönetimi 

Duygusal 
düzenleme 

Öfke ve 
saldırgan 
davranış 
kontrolü 

Zihinsel ve 
Fiziksel Sağlık 

Kütüphane 
Çalışmaları ve 

Manevi Rehberlik 

Dini Eğitim 

Eğitim ve 
Öğretim 

Hizmetleri, 
Kültürel 

Etkinlikler 

İş Temelli  
Mesleki 

Yeterlilikler 

 

Teknik beceriler 

Uyum sağlama ve 
problem çözme 

becerileri 

Zaman yönetimi 
ve disiplin 

İş ahlakı ve işyeri 
kültürü 

Üretken 
çalışma 

alışkanlıkları 

İş Ahlakı 

Mesleki 
beceriler 

Mesleki ve 
Teknik Beceriler 

Hobi ve boş 
zaman kursları 

aracılığıyla genel 
beceriler. 
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Tablo 1: Ortaklık ülkeleri genelinde belirlenen sosyal yeniden entegrasyona yönelik temel yeterliliklerin 
belirlenmesi. 

4. Yetkinlik Gelişimi 
 
4.1 Cezaevi bağlamında yeterlilik geliştirmeye yönelik resmi 
çerçeveler ve mevcut programlar  

 

Almanya 
Almanya'da yetişkinlerin hapsedilmesinin yasal dayanağı, 1977'den beri yürürlükte olan 
Ceza İnfaz Kurumu Yasası'dır (Strafvollzugsgesetz – StVollzG)70. Bu Yasa'nın 2. 
maddesine göre, hapis cezasının iki amacı vardır: tutuklu bireylerin tahliye olduktan 
sonra sosyal sorumluluk bilinciyle yaşamalarını sağlamak ve toplumu daha fazla suç 

 
70 Federal Republic of Germany. (n.d.). Prison Act (StVollzG) [English translation]. https://www.gesetze-im-
internet.de/englisch_stvollzg/englisch_stvollzg.html   

Iş ahlaki ve 
sorumluluk 

Iş yeri haklarını ve 
beklentilerini 

anlama 

 

Sivil ve Dijital 
Yeterlilikler 

 

Finansal 
Okuryazarlik 

Temel Dijital 
Beceriler 

Yasal Haklar ve 
Sorumlulukların 

Anlaşılması 

Finansal 
Okuryazarlık 

Dijital Okuryazarlık 

Etik Davranış 

Temel Dijital 
Beceriler 

Sosyal ve 
Kültürel 

Beceriler 

Temel ve 
Eğitimsel 

Yeterlilikler 

Okuma-Yazma 

Sayısal Beceriler 

Dil Becerileri 

Okuma-Yazma 

Matematiksel 
Beceri 

Okuma-Yazma 

Sayısal 
Beceriler 

Dil Becerileri 

Okuryazarlık 
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işlemekten korumak. Dolayısıyla, ilgili yeterliliklerin geliştirilmesi bu hedefe ulaşmak için 
hayati önem taşımaktadır. 

Yasal ve Kurumsal Çerçeveler 

● Cezaevi Yasası (§2 StVollzG), yeniden sosyalleşmeyi hapsetmenin temel amacı 
olarak tanımlar71. 

● Eğitim ve mesleki programlar, Sanayi ve Ticaret Odaları (IHK)72, Esnaf Odaları 
(örneğin WHKT)73 standartlarına uygun olarak sunulmakta ve Kuzey Ren-
Vestfalya Adalet Bakanlığı74 tarafından desteklenmektedir. 

● Dijital öğrenme ülke çapındaki Cezaevlerinde Elektronik Öğrenme (ELIS) girişimi75 
aracılığıyla dijital öğrenme kolaylaştırılmakta ve hükümlü bireylerin e-öğrenme 
platformlarına erişmeleri sağlanmaktadır. 

● Sosyal ve psikolojik destek şiddet karşıtı eğitim, bağımlılık danışmanlığı ve 
sosyal beceri geliştirmeyi içerir76. 

 

Kuzey Ren-Vestfalya Cezaevlerinde Yeterlilik Geliştirme Programları 

 
71 Federal Ministry of Justice (Germany). (2024). Rehabilitation and resocialization in penal enforcement 
[Rehabilitation und Resozialisierung im Strafvollzug]. 
https://www.bmj.de/DE/themen/rehabilitierung_resozialisierung/rehabilitierung_resozialisierung_node.html   

72 DIHK Service GmbH. (2024, July 1). A chance for all – Implementation of partial qualifications in correctional 
facilities [Eine Chance für Alle – Umsetzung von Teilqualifikationen in Justizvollzugsanstalten]. 
https://teilqualifikation.dihk.de/de/eine-chance-fuer-alle-umsetzung-von-teilqualifikationen-in-
justizvollzugsanstalten-119132  

73  Handwerk im Hafthaus. (2024). Vocational Training Programs in Prisons. 

74 Ministry of Justice of North Rhine-Westphalia. (2024). Educational offerings in correctional facilities 
[Bildungsangebote in Justizvollzugsanstalten]. 
https://www.justiz.nrw.de/BS/lebenslagen/Justizvollzug/bildung_und_arbeit_von_gefangenen/schulische_u
nd_berufliche_bildungsmassnahmen   

75  Ministry of Justice of North Rhine-Westphalia. (n.d.). ELiS - e-learning in the prison system [Elektronisches 
Lernen im 
Strafvollzug]. https://www.justiz.nrw.de/BS/lebenslagen/Justizvollzug/bildung_und_arbeit_von_gefangenen/
elektronische_lernen_im_strafvollzug   

76 Ministry of Justice of North Rhine-Westphalia. (n.d.). Social training in correctional facilities [Soziales Training 
Justiz NRW]. https://www.jvv.nrw.de/anzeigeText.jsp?daten=890&daten2=Vor   
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Kuzey Ren-Vestfalya'daki ceza infaz kurumlarında, yeniden sosyalleşmeyi ve yeniden 
entegrasyonu desteklemek amacıyla çeşitli resmi ve gayri resmi öğrenme fırsatları 
sunulmaktadır. Aşağıda seçilmiş örnekler yer almaktadır:77 

 

Herford Hapishanesi78 

● Ahşap işçiliği, fırıncılık ve elektrik işçiliği gibi mesleklerde 157 çıraklık pozisyonu 
sunmaktadır. 

● Sertifikalar IHK veya HwK tarafından verilir ve genel işgücü piyasasındaki 
sertifikalara eşdeğerdir. 

Geldern Hapishanesi79 

● Alman cezaevi sistemindeki en büyük mesleki eğitim merkezine ev sahipliği 
yapmaktadır; 13 meslek dalında 224 eğitim yuvası bulunmaktadır. 

● IHK veya HwK tarafından onaylanan yeterlilikler standarttır ve cezaevi 
ortamına atıfta bulunmaz. 

Bochum-Langendreer Hapishanesi80 

● Mesleki eğitim konusunda uzmanlaşmış olup, bünyesinde sadece eğitim 
şirketlerini barındırmaktadır. 

● Katılımcılar, endüstri standartlarına uygun proje tabanlı çalışmalar da dahil 
olmak üzere hem teorik hem de pratik öğrenmeye katılırlar. 

● Katılımcıların yaklaşık %90'ı yeterliliklerini başarıyla tamamlamaktadır. 

Heinsberg Hapishanesi81 

 
77 Ministry of Justice of North Rhine-Westphalia. (2025). Educational offerings in correctional facilities, 2025–2026 
[Bildungsangebote in Justizvollzugsanstalten, 2025–2026]. https://www.justiz.nrw.de/sites/default/files/2025-
06/Bildungsangebote-2025-2026.pdf  

78  Justizvollzugsanstalt Herford. (n.d.). Work and education [Arbeit und Ausbildung]. https://www.jva-
herford.nrw.de/aufgaben/arbeit_ausbildung/index.php  

79  Justizvollzugsanstalt Geldern. (n.d.). Work and education [Arbeit und Ausbildung]. https://www.jva-
geldern.nrw.de/aufgaben/arbeit_ausbildung/index.php 

80 Justizvollzugsanstalt Bochum-Langendreer. (n.d.). Work and education [Arbeit und Ausbildung]. 
https://www.jva-bochum-langendreer.nrw.de/aufgaben/arbeit_ausbildung/index.php 

81 Handwerk im Hafthaus. (n.d.). About us [Ueber uns]. https://www.handwerk-im-hafthaus.de/ueber-uns 
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● 14-24 yaş arası erkeklere yönelik genç suçlular kurumu olup, Kuzey Ren-
Vestfalya'daki türünün en büyüğüdür. 

● İnşaat, metal işçiliği ve diğer mesleklerde kısmi ve tam sertifikalar dahil olmak 
üzere mesleki ve okul bitirme yeterlilikleri sunmaktadır. 

● Eğitim kadrosunda cezaevi eğitmenleri ve bölgesel meslek yüksekokulundan (EST 
Geilenkirchen) öğretmenler yer almaktadır. 

Terapötik Programlar82 

Kuzey Ren-Vestfalya cezaevlerinde, özellikle şiddet ve cinsel suçlar için çeşitli tedavi 
programları mevcuttur. Bunlar şunlardır: 

● Şiddet karşıtı eğitim 

● Suça özgü nüksetme önleme grupları 

● Yüksek riskli suçlular için özel tedavi 

Gönüllü Destek 

● Geldern Hapishanesinde yaklaşık 50 gönüllü, bireysel destek ve sosyal eğitim, 
bağımlılık danışmanlığı gibi grup faaliyetleri sağlıyor83. 

Boş Zaman ve Spor Aktiviteleri 

● Kuzey Ren-Vestfalya'daki birçok cezaevi, kişisel gelişimi destekleyen 
yapılandırılmış eğlence aktiviteleri sunmaktadır. 

● Heinsberg Hapishanesi, Sport4Prisons projesinin ortaklarından BSV Wassenberg 
01 e.V.84 ile ortaklaşa, aylık beyzbol ve softbol eğitimi sunmaktadır. Bu eğitimler 
yalnızca fiziksel zindeliğe odaklanmakla kalmayıp aynı zamanda takım çalışması, 
iletişim, liderlik ve hayal kırıklığına tolerans gibi yetenekleri de geliştirmektedir. Bu 
girişim zaman zaman Herford Hapishanesi'nde de yaygınlaştırılmıştır. 

 
82Ministry of Justice of North Rhine-Westphalia. (n.d.). Therapeutic offerings in correctional facilities 
[Therapeutisches Angebot]. 
https://www.justiz.nrw/BS/lebenslagen/Justizvollzug/behandlung_und_vollzugsoeffnende_massnahmen/ther
apeutisches_angebot  

83 Justizvollzugsanstalt Geldern. (n.d.). Care and treatment [Betreuung und Behandlung]. https://www.jva-
geldern.nrw.de/aufgaben/betreuung_behandlung/index.php  

84 BSV Wassenberg https://bsv-wassenberg.de/ 
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Macaristan 
Macaristan'da, Macaristan Cezaevi Hizmetleri (BVOP), topluma ve işgücü piyasasına 
yeniden entegrasyon için gerekli yeterlilikleri geliştirmeyi amaçlayan çeşitli resmi ve 
gayri resmi programları desteklemektedir85. Bu programlar, bireyselleştirilmiş yeniden 
entegrasyon, mesleki hazırlık ve psikososyal desteği vurgulayan daha geniş bir ulusal 
stratejinin parçası olarak yer almaktadır. 

Cezaevi ortamında aşağıdaki faaliyet türlerine öncelik verilmektedir:86: 

● El sanatları grupları 

● Drama grupları 

● Cezaevi gazetesi üretimi 

● Öğrenme çevreleri 

● Sanat terapisi 

● Dini görevler 

Resmi Girişimler 

● EFOP Programı 

EFOP projesi87 ("Mahkumların Yeniden Entegrasyonu" (EFOP 1.3.3-16-2016-00001)), 
İçişleri Bakanlığı ve Macaristan Ceza İnfaz Kurumu tarafından ortaklaşa başlatılmış olup, 
31 Ekim 2023 tarihine kadar Macaristan'ın birleşme bölgelerini (Budapeşte ve Peşte 
Bölgesi hariç) hedeflemektedir. Program, mahkumların ve tutukluların sosyal ve işgücü 
piyasasına yeniden entegrasyonunu destekleyerek, tekrar suç işleme risklerini azaltmayı 
amaçlamaktadır. 

Proje, beş yıl içinde tahliye edilmesi beklenen mahkumlara odaklanmakta ve tüm süresi 
boyunca 5.400'den fazla mahkûmu kapsamaktadır. Bunlardan 1.900 katılımcı yetkinlik 
geliştirme faaliyetlerine katılacak ve 1.300'ü piyasa ile ilgili mesleki beceriler 

 
85 Büntetés-végrehajtás Országos Parancsnoksága. (n.d.). Reintegrációs programok. BVOP. 
https://bv.gov.hu/hu/reintegracios-programok  

86 Büntetés-végrehajtás Országos Parancsnoksága. (n.d.). Reintegrációs programok. BVOP. 
https://bv.gov.hu/hu/reintegracios-programok  

87 Büntetés-végrehajtás. (n.d.). EFOP 1.3.3. https://bv.gov.hu/hu/efop-1-3-3  
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kazanacaktır. Ayrıca, 1.150 yakını yeniden entegrasyonu ve istihdam olanaklarını 
desteklemek için insani hizmetler alacaktır. 

170 genç mahkûm için özel bir program, "Tanoda" modeline dayalı eğitim ve psikolojik 
hizmetler içermektedir. Eylül 2020'den bu yana, dört cezaevi (Pálhalma, Sátoraljaújhely, 
Kalocsa, Kiskunhalas) mesleki eğitim atölyelerinin geliştirilmesiyle iş-sosyalleşme 
bileşenlerini uygulamaya koymuştur. Ekim 2022'de, mahkûmların çalışma kabiliyetlerini 
korumak ve geliştirmek için cezaevi sistemi içinde yeni mesleki rehabilitasyon hizmetleri 
başlatılmıştır. 

 

Tahliye sonrası yeniden entegrasyon, üç ilçede (Hajdú-Bihar, Jász-Nagykun-Szolnok, 
Szabolcs-Szatmár-Bereg) kurulan Toplum İstihdam Merkezleri tarafından 
desteklenmekte ve 675 kişinin katılımı hedeflenmektedir. Program ayrıca aile bağlarını 
güçlendirmekte, çocuk dostu ziyaret alanları sunmakta ve toplum temelli onarıcı adaleti 
teşvik etmektedir. Uzun süredir devam eden TEtt Programı, kişiselleştirilmiş gelişimi, aile 
katılımını ve yerel işgücü piyasası aktörleriyle iş birliğini vurgulayan bu girişimin temelini 
oluşturmaktadır. 

● "TEtt" Programme"TEtt" Programı 

TEtt" Programı88 89, on yılı aşkın süredir bireylerin tahliyeye hazırlanmasına destek 
sağlıyor. Bu kapsamlı yeniden entegrasyon programı tüm ceza infaz kurumlarında 
uygulanmış ve şu hedefleri hedeflemiştir: 

● Son cezalarını çeken hükümlü kişiler 

● Tutuklu yargılanan kişiler 

● Zorunlu psikiyatrik tedavi gören bireyler 

Amaç, tekrar suç işleme riskini azaltırken sosyal ve işgücü piyasasına yeniden 
entegrasyonu kolaylaştırmaktır. Program, doğrudan desteğin yanı sıra, farkındalığı 
artırmaya ve yeniden entegrasyon için uygun ortamı hazırlamaya da 
odaklanmaktadır. 

● EFOP Plusz 

 
88 Büntetés-végrehajtás. (n.d.). EFOP 1.3.3. https://bv.gov.hu/hu/efop-1-3-3  

89 TEtt program. (n.d.). Projekt neve: Fogvatartottak reintegrációja https://tettprogram.hu/  
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EFOP Plusz90 projesi (EFOP_Plusz-3.1.1-24-2024-00001), kapsamlı bir hizmet paketi 
aracılığıyla mahkûmların, eski hükümlülerin ve yakınlarının başarılı bir şekilde topluma 
yeniden entegrasyonunu desteklemeyi amaçlamaktadır. Girişim, hedefli kişilik 
geliştirme, yetkinlik geliştirme, mesleki eğitim ve sonrasında bakım programları 
aracılığıyla sosyal uyumu güçlendirmeye ve tekrar suç işlemeyi azaltmaya 
odaklanmaktadır. Ayrıca, hedef gruplarla çalışan profesyonelleri hazırlar ve topluma 
yeniden entegrasyon için uygun bir ortam yaratır. 

Program tamamlandığında toplam 4.000 mahkûm programa dahil edilecek ve en az 
750'si mesleki yeterlilik belgesi alacaktır. Ayrıca, 300 mahkûm yakınına hizmet verilecek 
ve en az 600 kişi Toplum İstihdam Merkezleri tarafından sağlanan hizmetlerden 
yararlanacaktır. Bu merkezler, sosyal ve işgücü piyasası hizmetleri, toplum temelli 
faaliyetler ve onarıcı adalet programları sunarak tahliye sonrası yeniden entegrasyonu 
desteklemektedir. 

Proje, ikincil ve üçüncül suç önleme prensipleri üzerine kurulu olup, kişiye özel gelişim 
imkânı sunarken, tahliye sonrası destekleyici bir ortamı teşvik etmektedir. 

 
Portekiz 
Portekiz'de DGRSP, cezaların infazında, toplumsal yeniden entegrasyonun teşvik 
edilmesinde ve hem cezaevi hem de çocuk adalet sistemlerinin yönetiminde merkezi bir 
rol oynamaktadır. Ceza İnfazı ve Özgürlükten Yoksun Bırakma Tedbirlerinin İnfazı 
Hakkında Kanun uyarınca cezaevi nüfusuna eğitim ve öğretim sağlanması zorunludur91. 

DGRSP, suç işleyen bireylerin tekrar suç işlemesini önlemeye ve topluma yeniden 
entegrasyonunu teşvik etmeye odaklanmakta ve çok çeşitli paydaşlarla yakın iş birliği 
içinde çalışmaktadır. Bu aktörler, hem adli süreçlerde hem de koordineli, çok kurumlu 
müdahaleler gerektiren gözetim ve toplum temelli cezaların uygulanmasında yer 
almaktadır92. Gözaltı ortamlarında, özellikle istihdam, eğitim ve mesleki eğitim sağlamak 
için işletmelerle ortaklıklar yoluyla toplumu dahil etmeye yönelik çabalar 

 
90 Büntetés-végrehajtás. (n.d.). EFOP Plusz 3.1.1. – Társadalmi kohéziót erősítő komplex bűnmegelőzési és 
reintegrációs program (EFOP_Plusz-3.1.1-24-2024-00001). https://bv.gov.hu/hu/node/8775  

91 Portugal. (2009, October 12). Code for the Execution of Sentences and Measures Involving Deprivation of Liberty 

[Consolidated legislation]. Procuradoria-Geral Distrital de Lisboa. 
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?nid=1147&tabela=leis 

92 Directorate-General of Reintegration and Prison Services (DGRSP). (2022). Activities and Self-Assessment 
Report. 
https://dgrsp.justica.gov.pt/Portals/16/Instrumentos%20de%20Planeamento%20e%20Gest%C3%A3o/Planos%2
0de%20atividade/2022_Rel_atividades__QUAR_2022.pdf?ver=fdqg2p7Oq7C9b2sGlIN-sQ%3d%3d 
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gösterilmektedir. Bu yaklaşım, yeniden entegrasyonu ve aktif vatandaşlığı teşvik eder. 
Toplumsal kurumlar, DGRSP'nin hedeflerini desteklemede hayati bir rol oynamaktadır. 
Değişimi, toplumsal tanınmayı, kapsayıcılığı ve desteği mümkün kılmak ve böylece tekrar 
suç işlemenin önlenmesine katkıda bulunmak için daha geniş bir toplum katılımı esastır93. 

Ana Sağlayıcılar 

Programlar, öncelikle DGRSP tarafından, devlet kurumları, sivil toplum kuruluşları ve 
diğer özel sektör kuruluşlarıyla iş birliği içinde yürütülmektedir. Bu kuruluşlardan biri de, 
iş piyasasının kalite standartlarına, teknik ve teknolojik gereksinimlerine uygun olarak 
eğitim ve mesleki eğitimin (çift sertifikasyon) etkili bir şekilde uygulanmasını sağlayan 
Adalet Protokolleri Merkezi (Centro Protocolar de Formação Profissional para o Setor 
da Justiça (CPJ) )’dir. 

 

 

Mesleki ve Eğitim Eğitimi 

Hükümlü bireylere, istihdam edilebilirliklerini artırmayı amaçlayan çeşitli mesleki 
alanlarda eğitimler sunulmaktadır. Bu programlar, bireylerin tahliye sonrası işgücü 
piyasasına geçişlerini destekleyebilecek anlamlı nitelikler ve iş ile ilgili yeterlilikler 
sağlamayı amaçlamaktadır94. 

Paralel olarak, suç davranışıyla ilişkili olabilecek sorunların ele alınması ve kişisel gelişimin 
desteklenmesi amacıyla ruh sağlığı danışmanlığı ve bağımlılık tedavisine erişim 
sağlanmaktadır. 

 

Yapılandırılmış Yeniden Entegrasyon Programları 

Yeterlilik geliştirme girişimleri, ceza infazının hangi aşamasında olunduğuna ve bireyin 
özel ihtiyaçlarına göre şekillendirilir. Mevcut programlar arasında şunlar yer almaktadır95:  

 
93 Directorate-General of Reintegration and Prison Services (DGRSP). (2022). Activities and Self-Assessment 
Report. 
https://dgrsp.justica.gov.pt/Portals/16/Instrumentos%20de%20Planeamento%20e%20Gest%C3%A3o/Planos%2
0de%20atividade/2022_Rel_atividades__QUAR_2022.pdf?ver=fdqg2p7Oq7C9b2sGlIN-sQ%3d%3d 

94 Directorate-General of Reintegration and Prison Services (DGRSP). (2022). Activities and Self-Assessment 
Report. 
https://dgrsp.justica.gov.pt/Portals/16/Instrumentos%20de%20Planeamento%20e%20Gest%C3%A3o/Planos%2
0de%20atividade/2022_Rel_atividades__QUAR_2022.pdf?ver=fdqg2p7Oq7C9b2sGlIN-sQ%3d%3d 

95 Directorate-General of Reintegration and Prison Services (DGRSP). (2022). Activities and Self-Assessment 
Report. 
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● Cezanın Başlangıç Aşaması  

o İstihdam Edilebilirlik Becerileri Eğitim Programı 

o Entegre İntihar Önleme Programı (PIPS) 

o Tekrar Suç İşleme ve Nüksetme Önleme Programı (Önleme ve Acil Durum 
Planı Oluşturma) 

● Tematik Programlar 

o İstihdam Edilebilirlik Becerileri Eğitim Programı 

o Tekrar Suç İşleme ve Nüksetme Önleme Programı (Önleme ve Acil Durum 
Planı Oluşturma) 

● Topluluk Tabanlı Programlar 

o STOP – Sorumluluk ve Güvenlik Programı (Trafik ihlalleri için) 

● Çapraz Kesitsel Programlar 

o Onarıcı Uygulamalara Giriş 

o Ahlaki ve Etik Gelişimi Teşvik Programı 

o Cinsel Suçlular için Teknik Müdahale Programı 

o Trafik Suçlarından Mahkûm Olan Suçlular için Müdahale Programı 

● Cezanın Son Aşaması 

o İstihdam Becerileri Eğitim Programı 

o Tekrar Suç İşleme ve Nüksetme Önleme Programı (Önleme ve Acil Durum 
Planı Oluşturma) 

● Hapis Cezasına Alternatif Tedbirler 

o Aile İçi Şiddet Suçluları Programı (PAVD) 

o CONTIGO Programı (eşler arası şiddet için) 

Bu programlara ek olarak, Portekiz'deki cezaevlerinde, Avrupa tarafından finanse edilen 
diğer projeler de dahil olmak üzere, çeşitli beceri geliştirme ve yeniden topluma 
kazandırma süreçlerine hazırlık alanlarında bu hedef gruba fayda sağlayan başka projeler 
de sıklıkla uygulanmaktadır. 

 
https://dgrsp.justica.gov.pt/Portals/16/Instrumentos%20de%20Planeamento%20e%20Gest%C3%A3o/Planos%2
0de%20atividade/2022_Rel_atividades__QUAR_2022.pdf?ver=fdqg2p7Oq7C9b2sGlIN-sQ%3d%3d 
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Türkiye 
Türkiye'de özgürlüğünden yoksun bırakılan kişilerin topluma yeniden kazandırılması 
öncelikli olarak devlet tarafından desteklenmektedir. Adalet Bakanlığı, Milli Eğitim ve 
İçişleri Bakanlıkları ile iş birliği içinde mesleki ve akademik eğitimler (örneğin okuma-
yazma, ortaöğretim, el sanatları, takı tasarımı, hayvancılık, mobilya yapımı, kuaförlük, 
tarım, din), psikolojik destek, spor turnuvaları ve kişisel gelişim seminerleri sunmaktadır96. 
Bu çalışmalar, ruh sağlığını geliştirmeyi ve bireyleri tahliye sonrası hayata hazırlamayı 
amaçlamaktadır. 

Sivil toplum kuruluşları ve dernekleri de insan hakları standartlarıyla uyumu sağlamak 
için araştırmalar yürütüp ve koşulları izlemektedir. Bunlardan bazıları ayrıca, yeniden 
entegrasyonu desteklemek için cezaevlerinde hizmet ve eğitim sağlamaktadır97. 

 

 

Ana Sağlayıcılar 

Temel aktörler arasında Adalet Bakanlığı, cezaevi idareleri, Millî Eğitim Bakanlığı, İçişleri 
Bakanlığı ve çeşitli STK'lar ve sivil toplum kuruluşları yer almaktadır. 

Mesleki ve Akademik Eğitim 

Cezaevlerindeki eğitim fırsatları arasında okuma yazma ve ortaöğretim, lise programları 
ve el sanatları, takı tasarımı, hayvancılık, mobilya yapımı, kuaförlük ve tarım gibi alanlarda 
mesleki eğitim yer almaktadır. Bu programlar, bireylere temel beceri ve yeterlilikler 

 
96 Republic of Türkiye Ministry of Justice, General Directorate of Prisons and Detention Houses. (n.d.). Eğitim ve 
Öğretim Faaliyetleri [Education and Instruction Activities]. https://cte.adalet.gov.tr/home/sayfadetay/egitim-
servisi-faaliyetleri  

 

97 Ministry of Justice – General Directorate of Prisons and Detention Houses & Ministry of Labor and Social Security 
– Turkish Employment Agency. (2025). Cooperation protocol between the Ministry of Justice and the Ministry of 
Labor and Social Security on the employment of convicts and offenders [Adalet Bakanlığı ile Çalışma ve Sosyal 
Güvenlik Bakanlığı arasında hükümlü ve yükümlülerin istihdamına yönelik iş birliği protokolü] [PDF]. 
https://cte.adalet.gov.tr/Resimler/Dokuman/14052025150349(12178751250).pdf 
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kazandırarak istihdam edilebilirliği artırmayı ve tekrar suç işlemeyi azaltmayı 
amaçlamaktadır.98 99 

Psikolojik ve Davranışsal Müdahaleler 

Psikolojik refah ve davranış değişikliğini hedefleyen programlar, ruh sağlığı hizmetlerine 
erişimi ve tutum ve bilişsel süreçleri hedefleyen müdahaleleri içerir. İnanç temelli 
girişimler, ahlaki ve manevi rehberlik sunarak, sorumluluğu teşvik ederek ve tahliye 
sonrası yeniden entegrasyonu destekleyerek kişisel gelişime daha fazla katkıda 
bulunur100. 

4.2 Yeterlilik geliştirmede kullanılan yöntemler 
Almanya 
Kuzey Ren-Vestfalya'da, hükümlü bireyler arasında yeterliliklerin geliştirilmesi, eğitim, 
mesleki, psikososyal ve yeniden entegrasyon stratejilerinin yapılandırılmış bir 
kombinasyonu yoluyla uygulanmaktadır101 102.  

 
98  Ministry of National Education & Ministry of Justice – General Directorate of Prisons and Detention Houses. (n.d.). 
Education cooperation protocol between the Ministry of National Education and the Ministry of Justice of the 
Republic of Turkey [Milli Eğitim Bakanlığı ile Adalet Bakanlığı Ceza ve Tevkifevleri Genel Müdürlüğü arasında eğitim 
iş birliği protokolü] [PDF]. https://cte.adalet.gov.tr/Resimler/Dokuman/1032020092633ABveMEB.pdf 

99 Ministry of National Education & Ministry of Justice – General Directorate of Prisons and Detention Houses. (n.d.). 
Vocational education cooperation protocol [Mesleki eğitim iş birliği protokolü] [PDF]. 
https://cte.adalet.gov.tr/Resimler/Dokuman/592019115126p58.pdf 

100 Presidency of Religious Affairs & Ministry of Justice – General Directorate of Prisons and Detention Houses. (n.d.). 

Protocol dated 03 December 2019 with the Presidency of Religious Affairs regarding religious services provided in penal 
institutions of the Ministry of Justice [03.12.2019 tarihli, Adalet Bakanlığı Ceza İnfaz Kurumlarında sunulan din 
hizmetlerine ilişkin Diyanet İşleri Başkanlığı ile yapılan protokol] [PDF]. 
https://cte.adalet.gov.tr/Resimler/Dokuman/292019135514p17.pdf 

 

 

 

101 Ministry of Justice of North Rhine-Westphalia – State Directorate of Correctional Services, Social Services Unit. 
(n.d.). Social training [Handbook Soziales Training Justiz NRW]. 
https://www.justiz.nrw.de/Gerichte_Behoerden/landesjustizvollzugsdirektion/fachdienste/sozialdienst/Soziales
_Training   

102 Inter-State Evaluation Working Group on Youth Correctional Education. (2017). Evaluation of youth correctional 
education: School-based and vocational education in focus. Comparative presentation of structural data (2012–
2016) and case data (2011–2015) [Evaluation des Jugendstrafvollzugs: Schulische und berufliche Bildung im Fokus. 
Vergleichende Darstellung von Strukturdaten der Jahre 2012–2016 und Falldaten der Jahre 2011–2015] [PDF]. 
https://www-webportal-nrw-de.prod-drupal.nrw.de/sites/default/files/2024-
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Eğitim Programları 

● Okuma Yazma ve Temel Eğitim: Birçok kişi cezaevi sistemine sınırlı resmi 
eğitimle girmektedir.103 Bu nedenle, temel yeterlilikleri geliştirmek ve eğitim 
dezavantajını azaltmak için okuma yazma ve matematik derslerine öncelik 
verilmektedir. 

● Resmi Okul Eğitimi: Bireylere Hauptschule ve Realschule gibi okul bitirme 
yeterlilikleri edinme fırsatları sunulur. Bazı kurumlar ayrıca, dış akademik 
kurumlarla iş birliği yaparak üniversite düzeyinde eğitim için uzaktan eğitim 
imkânı da sunmaktadır.104 

● Mesleki Eğitim: Mesleki eğitim, Sanayi ve Ticaret Odaları (IHK) ve Esnaf ve 
Sanatkârlar Odaları (WHKT) gibi akredite kuruluşlarla iş birliği içinde verilmektedir. 
Eğitim, tanınan yeterliliklerin verilmesi amacıyla inşaat, mekanik ve konaklama 
gibi alanları kapsamaktadır105. 

İş ve Çıraklık Programları 

● Cezaevi İstihdamı: Bireyler, cezaevi atölyeleri veya üretim birimleri bünyesinde 
yapılandırılmış çalışma programlarına katılırlar. Bu fırsatlar, bazen özel sektör 
şirketleriyle ortaklık halinde hem rehabilitasyon hem de ekonomik işlevlere hizmet 
eder. 

● Beceri Tabanlı Atölyeler: Marangozluk, yiyecek servisi ve metal işçiliği gibi 
mesleklerde pratik eğitimler sunulmakta ve genellikle sertifika ile 
sonuçlanmaktadır. Bu atölyeler, istihdam edilebilir beceriler geliştirmek ve 
bireyleri işgücü piyasasına yeniden girmeye hazırlamak için tasarlanmıştır. 

Psikososyal ve Davranışsal Müdahaleler 

 
12/2.61%2020180202%20EvalJS%20Bund%20-
Bericht%20Schulische%20und%20berufliche%20Bildung%20im%20Fokus%20PRINTVERSION%20online.pdf   

103 Tjettmers, T., & Henning, T. (2016). Grundbildung im Strafvollzug: Bedarfe, Bedingungen und Ziele [PDF]. 
https://www.die-bonn.de/doks/pag/Grundbildung-im-Strafvollzug-01.pdf   

104 Tjettmers, T., & Henning, T. (2016). Grundbildung im Strafvollzug: Bedarfe, Bedingungen und Ziele [PDF]. 
https://www.die-bonn.de/doks/pag/Grundbildung-im-Strafvollzug-01.pdf   

105 Ministry of Justice of North Rhine-Westphalia & West German Chamber of Crafts. (n.d.). Craftsmanship in the 
prison house [Handwerk im Hafthaus] https://www.handwerk-im-hafthaus.de/startseite   
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● Bilişsel Davranışçı Terapi (BDT): BDT-tabanlı programlar, hükümlü bireylerde 
davranış değişikliğini desteklemek, saldırganlığı azaltmak ve karar alma 
kapasitelerini geliştirmek için kullanılır106. 

● Mentorluk ve Koçluk: Bazı kurumlarda kişisel gelişimi yönlendirmek ve toplumsal 
yeniden entegrasyon planlamasına yardımcı olmak amacıyla bireysel mentorluk 
hizmeti verilmektedir. 

● Spor ve Hareket Temelli Müdahaleler: Özellikle gençlik ıslah evlerinde spor, öz 
düzenlemeyi ve sosyal öğrenmeyi teşvik etmek için bir yöntem olarak 
kullanılmaktadır. Bu müdahaleler, yapılandırılmış pedagojik çerçevelere 
yerleştirilmiştir107 108. 

Dijital ve Uzaktan Öğrenme Araçları 

● Cezaevlerinde Elektronik Öğrenme (ELIS)109:  Bu ülke çapındaki girişim, 
kontrollü ve güvenli bir BT altyapısı aracılığıyla dijital öğrenmeyi 
kolaylaştırmaktadır. Erişim kapsamı kurumlar arasında değişiklik gösterse de, ELIS 
eğitim gelişimini desteklemek için çeşitli konularda içerik sunmaktadır. 

Akran Desteği ve Sosyal Yeniden Entegrasyon Girişimleri 

● Akran Mentorluk Programları: Bazı tesisler, daha uzun süreli cezalar almış veya 
ileri düzeyde ilerleme kaydeden kişilerin, yeni gelenlerin cezaevi hayatına uyum 
sağlamalarına ve yeniden topluma kazandırılmaya hazırlanmalarına destek 
olduğu akran mentorluğu programları uygulamaktadır. 

● Topluma Yeniden Entegrasyon Projeleri: Dış sosyal destek sistemleriyle 
bağlantıları güçlendirmek için yeniden entegrasyon programları mevcuttur. 
Ancak, daha geniş kapsamlı işveren katılımı hala geliştirilme aşamasındadır110. 

 
106 Ministry of Justice of North Rhine-Westphalia. (n.d.). Therapeutic services [Therapeutisches Angebot]. 
https://www.justiz.nrw/BS/lebenslagen/Justizvollzug/behandlung_und_vollzugsoeffnende_massnahmen/ther
apeutisches_angebot  

107 Justizvollzugsanstalt Aachen. (2025). Sports department [Sportabteilung]. https://www.jva-
aachen.nrw.de/aufgaben/berufsgruppen/avd/sport/index.php  

108 Justizvollzugsanstalt Heinsberg. (2025). Sports department [Sportabteilung]. https://www.jva-
heinsberg.nrw.de/aufgaben/berufsgruppen/avd/sport_avd/index.php   

109 IBI – Institute for Education in the Information Society, TU Berlin. (n.d.). ELIS – eLearning in penal institutions 
[elis – eLearning im Strafvollzug]. https://www.ibi.tu-berlin.de/projekte/259-e-learning-im-strafvollzug  

110 Ministry of Justice of North Rhine-Westphalia. (n.d.). Therapeutic services [Therapeutisches Angebot] 
https://www.justiz.nrw/BS/lebenslagen/Justizvollzug/behandlung_und_vollzugsoeffnende_massnahmen/ther
apeutisches_angebot 
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Macaristan 
Macaristan'da, cezaevi ortamında yeterliliklerin geliştirilmesi için eğitim, mesleki eğitim, 
psikososyal destek ve yeniden entegrasyon hazırlığına odaklanan çok yönlü bir yaklaşım 
kullanılmaktadır. Bu müdahaleler cezaevi ortamına entegre edilmekte ve ulusal 
politikalar ve pedagojik standartlar tarafından yönlendirilmektedir. 

 

Kişiselleştirilmiş öğrenme yolları ve yetkinlik odaklı değerlendirmeler, sürekli izleme ve 
geri bildirim olanağı sunarak bireysel ilerlemeye ve öğrenme ihtiyaçlarına yanıt vermeyi 
garanti altına alır. Motivasyon, yapılandırılmış ödül ve takdir sistemleriyle daha da 
desteklenir111. 

Eğitim Programları112 

Eğitim faaliyetleri tüm ceza infaz kurumlarında tam zamanlı, akşam veya mektupla eğitim 
formatlarında yürütülmektedir. Programlar devlet tarafından finanse edilmekte ve Ulusal 
Temel Müfredata uygun olarak yürütülmekte olup, daha geniş eğitim sistemiyle 
sürekliliği sağlamaktadır. 

 

İş ve Çıraklık Programları 

Mesleki eğitim, yerel işgücü piyasası taleplerine uygun meslek ve becerilere odaklanarak 
çeşitli kurumlarda sunulmaktadır. Uygulamalı bileşenler, cezaevi atölyelerinde sunularak 
bireylere uygulamalı deneyim kazandırmakta ve tahliye sonrası istihdam edilebilirliklerini 
güçlendirmektedir. İş temelli öğrenme, bireylerin mesleki becerilerini gerçek dünya 
ortamlarında uyguladıkları cezaevi temelli üretim birimlerinde görev almaları sayesinde 
yetkinlik geliştirmede merkezi bir rol oynamaktadır. Bu yaklaşım, aktarılabilir çalışma 
alışkanlıklarının ve işe uygun niteliklerin geliştirilmesini teşvik eder113. 

Yeniden entegrasyon programları114  

 
111 Molnár, A. K. (2021). Examining learning supporting the reintegration of inmates in three Hungarian penitentiary 
institutions (Doctoral dissertation, Eötvös Loránd University). ELTE Digital Institutional Repository. 
https://doi.org/10.15476/ELTE.2021.191 

112 Hungarian Prison Administration. (n.d.). Employment [Foglalkoztatás]. https://bv.gov.hu/hu/foglalkoztatas  

113 Hungarian Prison Administration. (n.d.). Employment [Foglalkoztatás]. https://bv.gov.hu/hu/foglalkoztatas 

114 Hungarian Prison Administration. (n.d.). Reintegration and prevention [Reintegráció, prevenció]. 
https://bv.gov.hu/hu/reintegracio-prevencio  
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● Yaşam Becerileri ve Sosyal Beceriler Eğitimi: İletişim, çatışma çözümü, 
finansal okuryazarlık ve zaman yönetimini hedefliyor. 

Sanat Terapisi ve Yaratıcı Atölyeler: Drama ve el sanatları gibi etkinlikler ince 
motor becerilerini, duygusal zekayı, kendini ifade etme ve sosyal bütünleşme 
yeteneklerini geliştirir. 

Mentorluk ve Koçluk: Birebir mentorluk ve yeniden entegrasyon koçluğu 
seansları, duygusal düzenleme, planlama becerileri ve kişisel sorumluluk 
geliştirmeye yardımcı olur. 

● Dini ve Manevi Destek: Ahlaki gelişimi ve duygusal refahı desteklemek amacıyla 
dini hizmetler sunulmaktadır. 

● Onarıcı Adalet: 2000'li yılların başından bu yana, mahkumlara, suçlarından 
dolaylı olarak etkilenen topluluklara sembolik olarak katkıda bulunma fırsatları 
sunan onarıcı uygulamalar115 uygulanmaktadır. 

● Akran Öğrenimi: Gayri resmi mentorluk ilişkileri bilişsel ve sosyal gelişimi 
destekler. 

 

Portekiz 
Portekiz'de adalet sisteminde yer alan bireylerin yeterliliklerinin geliştirilmesi, 
okuryazarlık dersleri ve mesleki eğitimler de dahil olmak üzere çeşitli eğitim 
programları aracılığıyla desteklenmektedir. 

2021 yılında toplam 212 eğitim oturumu gerçekleştirilmiş, 72.152 saatlik eğitim 
verilmiş ve 2.416 hükümlüye ulaşılmıştır. Portekiz makamlarının tahminlerine göre, 
önümüzdeki yıllarda yaklaşık 3.500 yetişkin ve gence ulaşmayı hedefleyen bu 
çalışmaların genişletilmesi öngörülmektedir116. 

Eğitim, genellikle Portekiz Eğitim Bakanlığı ile ortaklaşa hem çocuk eğitim 
merkezlerinde hem de yetişkin ıslah evlerinde uygulanmaktadır. Programlar çeşitli 

 
115 Hungarian Prison Administration. (n.d.). Restorative programs [Jóvátételi programok]. 

https://bv.gov.hu/hu/jovateteli-programok  

116 Directorate-General for Reintegration and Prison Services (DGRSP). (2022). Mais de 2.400 reclusos receberam 
formação profissional em 2021. https://justica.gov.pt/Noticias/Mais-de-2400-reclusos-receberam-formacao-
profissional-em-2021 
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yöntemleri kapsamakta ve hem yetişkin hem de özgürlüğünden mahrum bırakılmış 
genç nüfusa yöneliktir. Bunlar şunlardır117: 

● Yetişkin Eğitimi ve Öğretim Kursları: Ulusal Yeterlilik Kataloğu'nun 2. ve 4. 
seviyelerinde hem akademik hem de mesleki olmak üzere çift sertifika 
sunmaktadır. 

● Sertifikalı Modüler Eğitim Kursları: Ulusal Yeterlilik Kataloğu'nun 2. ve 4. 
seviye eğitim referansları etrafında yapılandırılmıştır. 

● Girişimcilik için Sertifikalı Modüler Eğitim Kursları: Serbest meslek ve 
kariyer yönetimiyle ilgili kapasiteleri geliştirmek için tasarlanmıştır. 

● ‘Entegrasyon Eğitimi’ Kursları: Özellikle standart eğitim tekliflerini kabul 
etmekte tereddüt eden veya daha büyük zorluklarla karşılaşan bireyler 
arasında yaşam projelerinin geliştirilmesini ve yaşam boyu öğrenmeye 
katılımın teşvik edilmesini amaçlamaktadır. 

 

Ayrıca, Portekiz cezaevlerindeki mesleki eğitim programları inşaat, mekanik, bilgi 
teknolojisi, konaklama118 ve aşçılık gibi çok çeşitli alanları kapsamaktadır. Bu 
programlar yalnızca teknik ve pratik yeterlilik kazandırmakla kalmayıp aynı zamanda 
disiplin, ekip çalışması ve sorumluluk duygusu gibi sosyal becerilerin gelişimini de 
teşvik etmek üzere tasarlanmıştır. 

Her ne kadar tüm tutuklu bireyler mesleki ve eğitimsel girişimlere katılmak için 
başvuruda bulunabilse de bu tür müdahalelerden yararlanma ve tekrar suç işleme 
olasılıklarının daha düşük olduğu düşünülen 25 yaş ve altı genç bireylere özellikle 
önem verilmektedir119. Yetişkin bireyler de başvuruda bulunabilir, ancak yaş veya 
ceza süreleri gibi değişkenler nedeniyle erişimleri daha kısıtlı olabilir. 

Bu eğitim ve öğretim çalışmaları, rehabilitasyonu desteklemek ve topluma başarılı 
bir şekilde yeniden entegrasyonu kolaylaştırmak için temel mekanizmalar olarak 
yaygın olarak kabul edilmekte ve aynı zamanda Portekiz'de tekrar suç işlemenin 

 
117 Directorate-General for Reintegration and Prison Services (DGRSP). (2022). Mais de 2.400 reclusos receberam 
formação profissional em 2021. https://justica.gov.pt/Noticias/Mais-de-2400-reclusos-receberam-formacao-
profissional-em-2021 

118 The Portugal News. (2020, August 31). Portugal: Inmates in Porto prison receive vocational training in hospitality. 
https://www.theportugalnews.com/news/2020-08-31/portugal-inmates-in-porto-prison-receive-vocational-
training-in%20hospitality/55706 

119 Directorate-General for Reinsertion and Prison Services (DGRSP). (2023). Custodial sentences and measures. 
https://dgrsp.justica.gov.pt/Justi%C3%A7a-de-adultos/Penas-e-medidas-privativas-de-liberdade/Atividades-
desenvolvidas-em%20contexto-prisional/Forma%C3%A7%C3%A3o-profissional 
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azaltılmasına katkıda bulunmaktadır120. Adalet Protokolleri Merkezi (Centro 
Protocolar de Justiça – CPJ), hem genç hem de yetişkin mahkûmların topluma 
yeniden entegrasyonları için kapasitelerini artırmayı amaçlayan eğitim fırsatlarını 
koordine etmekle görevlidir. CPJ, her yıl özgürlüğünden yoksun bırakılan bireylere 
yönelik çeşitli kurslar sunmaktadır121. 

 

Türkiye 
Türk ceza infaz sistemi, yetişkin eğitimi, mesleki eğitim, psikososyal ve manevi destek 
ve iş birliğine dayalı eğitim girişimlerine dayalı kapsamlı bir yeterlilik geliştirme modelini 
bünyesinde barındırmaktadır. Programlar, hükümlü bireylerin rehabilitasyon, yeniden 
topluma kazandırma ve kişisel gelişim ihtiyaçlarını karşılayacak şekilde tasarlanmıştır. 

 

Eğitim Programları 

Bireysel değerlendirmelere dayalı olarak, okula girişte eğitim hizmetleri sistematik olarak 
sunulur. Rehabilitasyon ve yeniden entegrasyon için okuryazarlık ve resmi eğitime 
öncelik verilir122 123. 

Yetişkin Okuryazarlık Kursları (Seviye 1 ve 2): 

Okuma yazma bilmeyen veya ilkokulu bitirmemiş kişiler için zorunludur. 

o Seviye 1: 1. ve 2. sınıf eşdeğerlerini kapsar. 

o Seviye 2: 3. ve 4. sınıf eşdeğerlerini kapsar. Başarılı katılımcılara Okuma 
Yazma Sertifikası veya Yetişkin Eğitimi Seviye 2 Başarı Sertifikası verilir. 

● Yaygın Eğitim: 

 
120 Council of Europe. (2019). Report to the Government of Portugal on the Visit to Portugal Carried out by the 
European Committee for the Prevention of Torture and Inhuman or Degrading Treatment or Punishment (CPT) from 
14 to 22 November 2018. https://rm.coe.int/1680a05956 

121 [CPJ – Centro Protocolar de Justiça]. https://www.cpj.pt/index.html  

122 Republic of Türkiye Ministry of Justice. (2020, March 20). Education cooperation protocol between the Ministry of 

National Education and the Ministry of Justice of the Republic of Turkey [Milli Eğitim Bakanlığı ve Adalet Bakanlığı 
Arasında Eğitim İşbirliği Protokolü]. https://cte.adalet.gov.tr/Resimler/Dokuman/1032020092633ABveMEB.pdf ). 

123 Republic of Türkiye Ministry of Justice. (2019, May 9). Vocational education cooperation protocol [Mesleki Eğitim 

İşbirliği Protokolü]. https://cte.adalet.gov.tr/Resimler/Dokuman/592019115126p58.pdf)). 
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Açık ortaokul, lise ve üniversite programlarını içerir. Bu programlar, hükümlülerin 
eğitim seviyelerini yükseltmeyi ve dönüşümlerini ve gelişimlerini desteklemeyi 
amaçlamaktadır. 

● Örgün Eğitim: 

Kapalı ceza infaz kurumları, hükümlülerin kurum dışında veya uzaktan eğitime 
kaydolmalarına izin verir, ancak kurum içinde internet tabanlı resmî eğitime 
kısıtlama getirir (7532 sayılı Kanun, Md. 18; 5275 sayılı Kanun, Md. 76)124.  

● Sınavlara Erişim ve Eğitim Sürekliliği:  

Ulusal sınavlara giren bireylere kurumsal destek sağlanmakta ve bireyler ceza 
infaz kurumları bünyesinde kurulan örgün meslek liseleri veya çok programlı 
Anadolu liselerinde ön eğitimlerine devam edebilmektedirler. 

Dijital ve Uzaktan Öğrenme Araçları 

Kapalı kurumlarda internet tabanlı örgün eğitime izin verilmezken, akademik programlara 
erişimi kolaylaştırmak için sanal sınıflar ve gözetimli çevrimiçi sınavlar gibi uzaktan 
eğitim araçları kullanılmaktadır125. Bireyler gözetim altında çevrimiçi sınavlara katılarak 
ön lisans, lisans ve mesleki yeterlilik sınavlarına katılım sağlamaktadır. 

Mesleki Eğitim ve Çıraklık Programları 

Mesleki eğitim, rehabilitasyon stratejisinin temel bir bileşenidir. Adalet Bakanlığı ve Millî 
Eğitim Bakanlığı arasında imzalanan Eğitim ve Öğretim İş Birliği Protokolü kapsamında, 
açık ceza infaz kurumları bünyesinde Adalet Mesleki Eğitim Merkezleri kurulmuştur126. Bu 
merkezler şunları sunmaktadır: 

● Sertifikasyon: Kalfa, Usta ve Usta Eğitmen sertifikaları. 

 
124 Republic of Türkiye Ministry of Justice General Directorate of Prisons and Detention Houses. (n.d.). Educational 

services activities [Eğitim Servisi Faaliyetleri]. https://cte.adalet.gov.tr/home/sayfadetay/egitim-servisi-faaliyetleri  

 

125 Republic of Türkiye Ministry of Justice General Directorate of Prisons and Detention Houses. (n.d.). Educational 
services activities [Eğitim Servisi Faaliyetleri]. https://cte.adalet.gov.tr/home/sayfadetay/egitim-servisi-
faaliyetleri  

126 Republic of Türkiye Ministry of Justice General Directorate of Prisons and Detention Houses. (n.d.). Educational 
services activities [Eğitim Servisi Faaliyetleri] https://cte.adalet.gov.tr/home/sayfadetay/egitim-servisi-
faaliyetleri  
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● Eğitim Alanları127 : 

o İnşaat Teknolojisi 

o Gıda Teknolojisi 

o Elektrik ve Elektronik  

o Motorlu Taşıt Teknolojisi 

o Metal Teknolojisi 

o Tarım Teknolojisi 

o Mobilya ve İç Mekan Tasarımı 

o Yiyecek ve İçecek Hizmetleri 

o Güzellik ve Saç Bakımı 

o Kurulum Teknolojisi ve Klima 

o Hayvan Sağlığı ve Yetiştiriciliği 

Kurslar, Millî Eğitim Bakanlığı, İŞKUR ve STK'larla iş birliği içinde geliştiriliyor ve serbest 
bırakılma sonrası istihdam edilebilirliğin sağlanması hedefleniyor. 

Manevi Rehberlik 

Manevi rehberlik, Türk ceza adalet sisteminde önemli bir rol oynamaktadır. Ulusal ve 
uluslararası standartlara uygun olarak: 

● Din Hizmetleri, Diyanet İşleri Başkanlığı ile 2019 yılında yapılan protokol 
kapsamında, yetkili din görevlileri tarafından verilmektedir. 

● Hizmetlerimiz şunları içerir: 

o Din dersleri ve ahlak eğitimi 

o Seminerler ve bire bir danışmanlık 

● Çok Dinli Erişim: Farklı dinlere mensup bireyler, kendi inançlarının manevi 
liderlerine danışabilirler. 

Akran Desteği, Kültürel ve Yeniden Entegrasyon Programları 

Sosyal ve kültürel etkinlikler resmi öğrenimi tamamlar ve rehabilitasyonu destekler. 

 
127 Republic of Türkiye Ministry of Justice General Directorate of Prisons and Detention Houses. (n.d.). Educational 
services activities [Eğitim Servisi Faaliyetleri] https://cte.adalet.gov.tr/home/sayfadetay/egitim-servisi-
faaliyetleri  
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● Art and Creativity:Sanat ve Yaratıcılık: Resim, müzik ve tiyatro, kendini ifade 
etmeyi ve duygusal rahatlamayı teşvik etmeye yardımcı olur. 

● Spor: Futbol, voleybol ve masa tenisi fiziksel ve sosyal becerileri geliştirir. 

● Kütüphane Programları128 129: Bireyler, Kültür ve Turizm Bakanlığı ile 2019'da 
yapılan protokol aracılığıyla kurumsal kütüphanelere ve halk kütüphanesi 
kaynaklarına erişebilmektedir. 

 

 

4.3 Yeterlilik geliştirme için belirlenen zorluklar 
Almanya, Macaristan, Portekiz ve Türkiye genelinde, hükümlü bireylerin yeterliliklerinin etkili 
bir şekilde geliştirilmesini engelleyen çok çeşitli zorluklar bulunmaktadır. Bu engeller beş genel 
boyutta gruplandırılabilir: yapısal ve kurumsal engeller, eğitimsel ve pedagojik sınırlamalar, 
psikososyal ve motivasyonel zorluklar, dijital dışlanma ve sosyal damgalama gibi yeniden 
entegrasyona yönelik diğer engeller. 

Yapısal ve Kurumsal Engeller 

Almanya'da federal yapı, her eyaletin kendi cezaevi eğitim politikalarını geliştirmesi 
anlamına gelmektedir ve bu da ülke genelinde program erişilebilirliği ve kalitesi açısından 
önemli farklılıklara yol  açmaktadır. Benzer kurumsal parçalanma/farklılık, farklı 
bakanlıklar arasındaki sorumlulukların örtüşmesinin eğitim ve rehabilitasyon 
programlarının uygulanmasında verimsizliklere yol açtığı Türkiye'de de görülmektedir130 
131 132. Ayrıca hem Macaristan'da, hem de Türkiye'de, masa başı araştırmaları sırasında 

 
128 Republic of Türkiye Ministry of Justice General Directorate of Prisons and Detention Houses. (n.d.). Educational 
services activities [Eğitim Servisi Faaliyetleri]. https://cte.adalet.gov.tr/home/sayfadetay/egitim-servisi-
faaliyetleri  

129 Republic of Türkiye Ministry of Justice. (2020, March 20). Education cooperation protocol between the Ministry 
of National Education and the Ministry of Justice of the Republic of Turkey [Milli Eğitim Bakanlığı ve Adalet Bakanlığı 
Arasında Eğitim İşbirliği Protokolü]. https://cte.adalet.gov.tr/Resimler/Dokuman/1032020093233AB-KTB.pdf 

130 Demirbaş, T. (2001). Cezaevlerinde yeniden sosyalleştirme (tretman) sorunları [Problems of resocialization 

(treatment) in prisons] https://hukuk.deu.edu.tr/wp-content/uploads/2020/01/T.Demirbas-5.pdf 

131 European Committee for the Prevention of Torture and Inhuman or Degrading Treatment or Punishment. (2009, 

December 16). Report to the Turkish Government on the visit to Turkey carried out by the European Committee for the 
Prevention of Torture and Inhuman or Degrading Treatment or Punishment (CPT) from 4 to 17 June 2009 [CPT/Inf 
(2009) 27]. https://rm.coe.int/168069828e 

132 Mandıracı, B. (2015). Penal policies and institutions in Turkey: Structural problems and potential solutions [Ceza 
politikaları ve kurumları: Yapısal sorunlar ve potansiyel çözümler] [PDF document]. Turkish Economic and Social Studies 
Foundation (TESEV).  https://www.tesev.org.tr/wp-
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yapılan uzman görüşmeleriyle tespit edilen aşırı kalabalık cezaevi tesisleri ve sık sık 
gerçekleşen mahkûm transferleri, öğrenme sürekliliğini bozmakta ve istikrarlı eğitim 
ortamlarına erişimi kısıtlamaktadır. 

Portekiz bağlamında, DGRSP uzmanları, performanslarını engelleyen ve dolayısıyla 
tutuklu bireylerin sosyal yeniden entegrasyonunu etkileyebilecek birkaç temel zorluk 
tespit etmiştir. Bildirilen en kritik sorun, insan kaynakları yetersizliğidir. Ek zorluklar 
arasında aşırı iş yükü, yüksek vaka yükü ve temel hizmetleri sınırlayan ve planlanan 
müdahaleleri geciktiren bütçe kısıtlamaları yer almaktadır133. 

Eğitimsel ve Pedagojik Sınırlamalar 

Mahkûm bireyler arasında düşük eğitim düzeyi, dört ülkenin tamamında temel bir zorluk 
teşkil etmektedir. Kuzey Ren-Vestfalya'da, mahkûm bireylerin büyük bir kısmı okul 
diploması olmadan sisteme girmekte ve %90'ından fazlası herhangi bir mesleki eğitimden 
yoksundur. Daha önce de belirtildiği gibi, birçok bireyin temel eğitiminin eksik ve yaşam 
becerilerinin sınırlı olduğu Macaristan ve Portekiz'de de benzer durumlar 
görülmektedir. Bireyselleştirilmiş öğrenme planları sıklıkla uygulansa da özellikle 
Macaristan134  ve Türkiye'de135 136 137, kalifiye eğitimci kapasitesinin yetersizliği nedeniyle 
etkili farklılaştırma ve pedagojik uyarlama bazen zor olabilmektedir. 

Psikososyal ve Motivasyonel Zorluklar 

 
content/uploads/report_Penal_Policies_And_Institutions_In_Turkey_Structural_Problems_And_Potential_Soluti
ons.pdf 

133 Directorate-General of Reintegration and Prison Services (DGRSP). (2022). Activities and Self-Assessment Report. 
https://dgrsp.justica.gov.pt/Portals/16/Instrumentos%20de%20Planeamento%20e%20Gest%C3%A3o/Planos%20de
%20atividade/2022_Rel_atividades__QUAR_2022.pdf?ver=fdqg2p7Oq7C9b2sGlIN-sQ%3d%3d 

134 In the case of Hungary, this information was obtained through expert interviews conducted during the desk 
research that supports this report. 

135 Demirbaş, T. (2001). Cezaevlerinde yeniden sosyalleştirme (tretman) sorunları [Problems of resocialization 

(treatment) in prisons]. https://hukuk.deu.edu.tr/wp-content/uploads/2020/01/T.Demirbas-5.pdf 

136 European Committee for the Prevention of Torture and Inhuman or Degrading Treatment or Punishment. (2009, 

December 16). Report to the Turkish Government on the visit to Turkey carried out by the European Committee for the 
Prevention of Torture and Inhuman or Degrading Treatment or Punishment (CPT) from 4 to 17 June 2009 [CPT/Inf 
(2009) 27]. https://rm.coe.int/168069828e 

137 Mandıracı, B. (2015). Penal policies and institutions in Turkey: Structural problems and potential solutions [Ceza 
politikaları ve kurumları: Yapısal sorunlar ve potansiyel çözümler] [PDF document]. Turkish Economic and Social Studies 
Foundation (TESEV).  https://www.tesev.org.tr/wp-
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Ruh sağlığı sorunları, geçmişteki olumsuz eğitim deneyimleri ve düşük öz saygı, hükümlü 
nüfus arasında yaygındır ve rehabilitasyon programlarına katılımı önemli ölçüde 
engeller138. Kuzey Ren-Vestfalya ve Portekiz'de139 140 yetersiz psikolojik destek 
hizmetleri, birçok bireyde çözülmemiş travma, bağımlılık veya ruh sağlığı sorunları bırakır 
ve bu da yeniden topluma kazandırma sürecindeki başarılarını etkiler. Benzer şekilde, 
Macaristan'daki hükümlü bireyler, önceki akademik başarısızlıklar ve eğitimin kişisel 
değerine olan sınırlı inanç nedeniyle sıklıkla düşük motivasyon gösterirler141. Dahası, 
Türkiye'de, geçmiş yıllarda mahkum haklarının açıkça tanımlanmaması ve kurumsal 
huzursuzluğun yaygınlığı (örneğin özellikle açlık grevleri, isyanlar) rehabilitasyon çabaları 
için gereken istikrarı daha da zayıflatmıştır.142 143 144. 

 

Dijital Dışlanma ve Altyapısal Boşluklar 

Dijital teknolojilere ve modern eğitim araçlarına erişim, farklı nedenlerle de olsa dört 
ülkede de sınırlı kalmaktadır. Almanya'da ELIS gibi dijital öğrenme platformları mevcut 
olsa da, çoğu kişi sıkı güvenlik protokolleri nedeniyle bunlara erişememektedir. 
Macaristan, Portekiz ve Türkiye'de ise eski altyapı ve birçok kurumdaki BT araçlarının 

 
138 Liu, H., Li, T. W., Liang, L., & Hou, W. K. (2021). Trauma exposure and mental health of prisoners and ex-prisoners: A 
systematic review and meta-analysis. Clinical Psychology Review, 89, 102069. 
https://doi.org/10.1016/j.cpr.2021.102069 

139 Miranda, G. (2025, June 19). Acesso a saúde mental nas prisões portuguesas ainda é desafio para o sistema. 
Medscape Notícias Médicas. https://portugues.medscape.com/verartigo/6512894 

140 Serviço Nacional de Saúde (National Health Service). (2024, June). Proposta de plano de saúde no contexto de 
privação da liberdade. https://www.sns.gov.pt/wp-content/uploads/2024/06/PT_Proposta-de-Plano-Saude-
Contexto-Privacao-da-Liberdade.pdf 

141Molnár, A. K. (2021). Fogvatartottak reintegrációt támogató tanulásának vizsgálata három büntetés-végrehajtási 
intézetben [Doctoral dissertation, Eötvös Loránd Tudományegyetem]. ELTE Digitális Tudományos Archívum. 
https://edit.elte.hu/xmlui/static/pdf-viewer-master/external/pdfjs-2.1.266-
dist/web/viewer.html?file=https://edit.elte.hu/xmlui/bitstream/handle/10831/85793/molnar_attila_karoly_dissze
rtacio.pdf?sequence=1&amp;isAllowed=y 

142 Demirbaş, T. (2001). Cezaevlerinde yeniden sosyalleştirme (tretman) sorunları [Problems of resocialization 
(treatment) in prisons] https://hukuk.deu.edu.tr/wp-content/uploads/2020/01/T.Demirbas-5.pdf  

143 European Committee for the Prevention of Torture and Inhuman or Degrading Treatment or Punishment. (2009, 
December 16). Report to the Turkish Government on the visit to Turkey carried out by the European Committee for 
the Prevention of Torture and Inhuman or Degrading Treatment or Punishment (CPT) from 4 to 17 June 2009 [CPT/Inf 
(2009) 27]. https://rm.coe.int/168069828e 
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eksikliği, görüşmelere dayalı dijital okuryazarlık eğitiminin entegrasyonunu 
engellemektedir. 145 146 147. 

 

 

 

 

 

Yeniden Entegrasyonun Önündeki Engeller ve Sosyal Damgalanma 

Toplumsal damgalanma, barınma eksikliği ve tahliye sonrası zayıf destek ağları, tutuklu 
ve eski tutuklu bireylerin topluma geri dönüşünü daha da zorlaştırmaktadır148 149 150.  Bu 
zorluklar, Sport4Prisons konsorsiyum ülkelerinde de tespit edilmiştir. Ayrıca, 
Portekiz'de DGRSP uzmanları, hedef kitledeki sosyoekonomik kırılganlıkla ilgili zorlukları, 
müdahale çabalarını zorlaştıran önemli bir dış faktör olarak vurgulamaktadır. Ayrıca, 
toplum temelli destek hizmetlerinin eksikliği veya yetersizliği de daha iyi sonuçlara 
ulaşmanın önünde önemli bir engel olarak görülmektedir151. 

 
145 Demirbaş, T. (2001). Cezaevlerinde yeniden sosyalleştirme (tretman) sorunları [Problems of resocialization 
(treatment) in prisons] https://hukuk.deu.edu.tr/wp-content/uploads/2020/01/T.Demirbas-5.pdf  

146 European Committee for the Prevention of Torture and Inhuman or Degrading Treatment or Punishment. (2009, 
December 16). Report to the Turkish Government on the visit to Turkey carried out by the European Committee for 
the Prevention of Torture and Inhuman or Degrading Treatment or Punishment (CPT) from 4 to 17 June 2009 [CPT/Inf 
(2009) 27]. https://rm.coe.int/168069828e 

147 Mandıracı, B. (2015). Penal policies and institutions in Turkey: Structural problems and potential solutions [Ceza 
politikaları ve kurumları: Yapısal sorunlar ve potansiyel çözümler] [PDF document]. Turkish Economic and Social 
Studies Foundation (TESEV).  https://www.tesev.org.tr/wp-
content/uploads/report_Penal_Policies_And_Institutions_In_Turkey_Structural_Problems_And_Potential_Sol
utions.pdf 

148 De La Haye, D. C., Daniels, S. R., & Simmons, A. L. (2023). Working after incarceration: An integrative framework 
of pre- and post-hire experiences of formerly incarcerated individuals. Human Resource Management Review, 
33(3), 100966. https://doi.org/10.1016/j.hrmr.2023.100966 

149 Feingold, Z. R. (2021). The stigma of incarceration experience: A systematic review. Psychology, Public Policy, 
and Law, 27(4), 550–569. https://doi.org/10.1037/law0000319 

150 Keene, D. E., Smoyer, A. B., & Blankenship, K. M. (2018). Stigma, housing and identity after prison. The Sociological 
Review, 66(4), 799–815. https://doi.org/10.1177/0038026118777447 
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5. Sonuç 
 

Sonuç olarak, bu raporun bulguları, ortak ülkelerin cezaevi sistemlerinde etkili 
rehabilitasyon stratejileri tasarlamanın ve uygulamanın doğasında var olan karmaşıklığı 
vurgulamaktadır. Tüm ortak ülkeler, başarılı bir yeniden entegrasyonu desteklemede 
yetkinlik gelişiminin kritik rolünü kabul etse de, analiz, ilerlemeyi engelleyen kalıcı yapısal, 
eğitimsel ve psikososyal engelleri ortaya koymaktadır. 

Politika çerçeveleri, kaynak tahsisi ve program sunumundaki önemli eşitsizlikler, bu 
zorlukları daha da belirginleştirerek, koordineli ancak bağlama duyarlı yaklaşımlara 
duyulan ihtiyacı ortaya koymaktadır. Tüm ortak ülkelerin, sağlam bir metodolojik temeli 
pratik ve ölçeklenebilir uygulama önlemleriyle bütünleştiren ve müdahalelerin hem 
kanıta dayalı hem de çeşitli kurumsal gerçekliklere uyarlanabilir olmasını sağlayan 
stratejiler benimsemelerinden fayda sağlayacağı açıktır. 

 

Analiz, yeniden entegrasyon için gerekli temel yeterliliklerin kişisel, sosyal, mesleki, 
eğitimsel ve medeni alanları kapsadığını doğrulamaktadır. Tüm ortak ülkelerde, 
okuryazarlık, sayısal beceriler, duygusal düzenleme ve iletişim gibi temel becerilere 
vurgu yapılmakta ve istihdam edilebilirliği artırmayı amaçlayan mesleki eğitimle 
desteklenmektedir. Yapılandırılmış mesleki programlar, psikososyal destek hizmetleri ve 
onarıcı adalet uygulamaları da dahil olmak üzere yenilikçi girişimler, ümit verici sonuçlar 
ortaya koymaktadır. Ancak, bu tür müdahalelerin sürekliliği ve ölçeklenebilirliği, aşırı 
kalabalıklık, yetersiz personel ve tutarsız finansman gibi sistemik kısıtlamalar nedeniyle 
sıklıkla sekteye uğramaktadır. 

Ayrıca, dijital okuryazarlığın ve modern eğitim araçlarının, mahkûm bireylerin giderek 
daha fazla teknoloji odaklı bir topluma yeniden entegrasyonuna hazırlanmada oynadığı 
önemli rolün de açıkça kabul edildiği görülmektedir. Özellikle Almanya'da ELIS platformu 
aracılığıyla kaydedilen bazı ilerlemelere rağmen, altyapısal eksiklikler ve sıkı güvenlik 
kısıtlamaları nedeniyle dijital öğrenmeye erişim sınırlı kalmakta ve bu da başarılı bir 
yeniden entegrasyonun önünde önemli engeller oluşturmaktadır.  

Sonuç olarak, bulgular Sport4Prisons projesinin temelini oluşturan mantığı 
desteklemektedir: Cezaevi ortamlarında yetkinlik değerlendirme ve gelişimini 
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bütünleştiren, kanıta dayalı, bağlama duyarlı bir spor metodolojisinin önemi. Sporu 
pedagojik bir araç olarak kullanan proje, mevcut eğitim sistemindeki eksiklikleri 
gidermeyi ve aktarılabilir becerilerin geliştirilmesini desteklemeyi amaçlamaktadır. Bunu 
yaparken, mevcut eğitim ve mesleki programları tamamlayarak, farklı ulusal bağlamlarda 
rehabilitasyona daha bütünsel ve sürdürülebilir bir yaklaşımın geliştirilmesine katkıda 
bulunmayı amaçlamaktadır.



 

 

 

 

 


